
N O V I N Y
VYDAVATEL MĚSTO ÚPICE CENA 5 Kč

BŘEZEN
2009

BŘEZEN – MĚSÍC INTERNETU
Doba se mění a s ní i řada zažitých spojení. Léta jsme byli zvyklí oslavovat 
březen jako měsíc knihy a ouha, máme tu století plné výpočetní techniky... 
A tak ani knihovnická veřejnost nemůže zůstávat pozadu. Knihovny zaplní 
počítače, „lístečkové půjčování“ nahradí knihovnický SW, celý fond ulo-
žíme do počítače a hlavně se připojíme k internetu. A jak se tak všichni 
učíme jak posílat poštu, objednávat, nakupovat či hledat informace na této 
celosvětové počítačové síti, máme tu rázem březen – měsíc internetu. Dnes 
už i díky této několikaleté kampani není žádný problém pro malé i ty nej-
starší čtenáře si s těmito věcmi poradit. Pravda je, že v každém případě 
musí člověk alespoň trochu sám chtít, a pak se dá všechno zvládnout. 
Máme čtenáře i z řad seniorů, kteří si s námi bez problémů dopisují přes 
internet. Děti se naučily hledat řadu informací do školy a dokonce i ty 
předškolní dokáží zacházet s počítačem. Zcela běžná je dnes prezen-
tace knihovny na webu a i my jsme rádi, že v současné době můžeme 
čtenářům nabídnout katalog knihovny na našich webových stránkách. 
Dnes již na takové úrovni, že mohou z pohodlí domova prohlížet nejen 
knihy z našeho fondu, ale mohou si je rezervovat a mohou si dokonce 
sami prodloužit výpůjční lhůtu. Samé šikovné věci, které nám usnad-
ní práci, ušetří čas, nabídnou více informací. A přesto... Nedávno 
jsme navštívili novou vědeckou knihovnu v Hradci Králové. Krásná, 
moderní, perfektně vybavená knihovna, ale my obyčejní knihovní-
ci jsme se tam necítili úplně dobře. Protože nám tam chybělo něco 
z té domácké atmosféry malé knihovny, kam čtenáři přijdou nejen 
vyměnit kupičku té duševní potravy, ale také si trochu poklábosit, 
postěžovat si či se podělit o nějakou malou všední radost...

Všichni jsme měli velké obavy o KNIHU jakou takovou. Ale už 
nemáme. S internetem jsme se pracovat naučili, a tak se nám vrátil 
zpátky BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY. Vždyť přece všichni moc dobře 
víme, že tu pohodu, kdy si zalezeme někde do koutka, pěkně se usadí-
me nebo si lehneme s knihou v ruce, nám žádný počítač nenahradí.

Z OBSAHU ČÍSLA

str. 2
Rozšíření agend
Czech POINTu

str. 4
Řekni, co vhazuješ
do kotle

str. 5
Zachraňme Dřevěnku

str. 6
Přehled matričních 
událostí

str. 7
Den gentlemanů a dam

str. 8
Škola plná sněhuláků

str. 9
Planetárium
pro nevidomé

str. 10
Nové knihy

str. 11
Problémy dětí se čtením

str. 13
Víkendový pobyt sokolské 
mládeže na horách

str. 14
Sportovec roku



2 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Foto Petr Hejna

28. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
18. března 2009 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1.  Hospodaření MěVAK za rok 2008
2.  Majetkové záležitosti
3. Různé

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

USNESENÍ č. 27/2009
ze zasedání Zastupitelstva města Úpice
konaného dne 11. 2. 2009

I.   K PŘEDLOŽENÝM ZPRÁVÁM
Zastupitelstvo města schvaluje: 
-  Rozpočtové změny roku 2008
  k 31. 12. 2008: 
  příjmy:        + 10 361 220 Kč
  výdaje:        - 2 610 870 Kč
  financování:       - 12 972 090 Kč
-  Návrh č. 3 rozpočtu města Úpice
  na rok 2009 ze dne 22. 1. 2009

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Zprávu o dluzích – byty a nebytové prosto-
  ry za II. pololetí 2008
-  Zprávu kontrolního výboru o provedené 
  kontrole na vyúčtování grantů za rok 2008

II.   MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
Zastupitelstvo města schvaluje:.
09/27/183 
Uzavření nájemní smlouvy s p. Rychlíkem, jako 
FO podnikající, se sídlem v Úpici, na pronájem 
části p. p. č. 302/1 v k. ú. Úpice o výměře 8 m2 
na dobu určitou (1 rok) za 350 Kč/m /rok
Zveřejněno: od 27. 1. do 11. 2. 2009

09/27/184
Uzavření nájemní smlouvy s p. Vu Van Thanh, 
jako FO podnikající, se sídlem v Úpici, na pro-
nájem části p. p. č. 302/1 v k. ú. Úpice o vý-
měře 8 m2 a 18 m2 na dobu určitou (1 rok) za 
350 Kč/m2/rok
Zveřejněno: od 27. 1. do 11. 2. 2009

09/27/185
Odkoupení vybavení údržbářské dílny v objek-
tu SPV za cenu 5 000 Kč od Střední odborné 
školy ochrany osob a majetku v Malých Svato-
ňovicích 

09/27/186 
Změnu projektu „Regenerace panelového síd-
liště Úpice – Veselka“ spočívající ve změně 
umístění parkovacích ploch a doplnění projek-
tu o přeložky plynu a horkovodu mezi domy 

čp. 1006-1008 a 1009-1012, výměnu veřejného 
osvětlení a opravy porušení asfaltových ploch 
vzniklých v souvislosti s provedením předláž-
dění chodníků

Zastupitelstvo města neschvaluje:
09/27/187
Prodej p. p. č. 1248/1 v k.ú. Úpice

III.       
Zastupitelstvo města schvaluje:
-  Zařazení hřiště v areálu Sparty Úpice o ve-

likosti 45 m x 90 m s univerzálním povrchem 
umístěného kolmo k silnici do projektu Pie-
chowice - Úpice – překročíme hranice

Zastupitelstvo města pověřuje:
-  Pana Mgr. Pavla Mareše, zástupce firmy 

CONICA, se sídlem Praha 5, zhotovením 
žádosti a studie na vybudování umělého 
povrchu na školní hřiště u ZŠ Úpice-Lány. 
Tato žádost je vypracována k čerpání peněz 
z dotací Parlamentu ČR pro rok 2010.

IV.  RŮZNÉ
Zastupitelstvo města schvaluje:
-  Měsíční odměnu za výkon funkce člena ZM 
  od 1. 2. 2009 ve výši: 
 -  neuvolněný člen ZM 660 Kč
 -  neuvolněný člen ZM, člen výboru,
   komise, zvl. orgánu 1 380 Kč
 -  neuvolněný člen ZM, předseda výboru 
   nebo komise 1 560 Kč
-  Podání žádosti do podprogramu „Podpora 

regenerace panelových sídlišť pro rok 2009“ 
vyhlášeného Ministerstvem pro místní roz-
voj pro sídliště Na Veselce – II. etapa

-  Podání žádosti do programu vyhlášeného 
 Královéhradeckým krajem - „Obnova pa-

mátkového fondu na území Královéhradec-
kého kraje“ na opravu Dřevěnky

-  Žádosti o příspěvek z rozpočtu města Úpice 
na činnost neziskové organizace v roce 2009 
podané do 18. 11. 2008:

 -  oblast sociální:
   celkem 6 žádostí ve výši 94 500 Kč
 -  oblast sport:
   celkem 9 žádostí ve výši 805 500 Kč
   a rezerva ve výši 124 500 Kč
-  K uzavření smluv s úspěšnými žadateli o fi-

nanční příspěvek (grant) z rozpočtu města 
Úpice na rok 2009 a následnému vyplacení 
finančních příspěvků dojde až po uskuteč-
nění všech kontrol dle Zásad pro poskytová-
ní finančních příspěvků (grantů) z rozpočtu 
města Úpice (platných pro granty v roce 
2008) a případně po odstranění zjištěných 
nedostatků.

-  Příspěvek z rozpočtu města Úpice na čin-
nost neziskové organizace v roce 2009 
Městské hudbě Úpice ve výši 14 500 Kč za 
podmínky uhrazení dlužné částky vůči měs-
tu Úpice na nájemném včetně služeb a dolo-
žení registrace a stanov organizace

-  Uvolnění částky 350 000 Kč z fondu rozvo-
je investičního majetku pro ZŠ Úpice-Lány 
na práce související se změnou bývalé školní 
dílny na učebnu

Zastupitelstvo města neschvaluje:
-  Podání přihlášky do urbanisticko- architek-
  tonické soutěže o cenu Petra Parléře 2009
-  Finanční dar ve výši jednoho měsíčního 

platu Ing. Iljaně Beránkové a Mgr. Rober-
tu Hagerovi za dobré pracovní výsledky 
v předchozím období

Rozšíření agend Czech POINTu
Již déle než rok mohou na pracovištích Městského úřadu v Úpici občané využívat kontakt-
ní místo Czech POINT. Bez cestování a dlouhého čekání na úřadech lze na pracovištích 
označených logem Czech POINT získat ověřené výpisy z katastru nemovitostí, rejstříku 
trestů, obchodního rejstříku a živnostenského rejstříku.

V roce 2008 bylo Městským úřadem v Úpici vydáno 124 výpisů z katastru nemovitostí, 
165 výpisů z rejstříku trestů, 25 výpisů z obchodního rejstříku a 1 výpis z živnostenského 
rejstříku.

Od 1. 1. 2009 byla nabídka agend Czech POINTu rozšířena o další služby.
Na základě novely zákona č. 361/2000 Sb. (zákon o silničním provozu) lze zažádat o vý-

pis bodového hodnocení osoby z Centrálního registru řidičů. Ihned se tak dovíte, kolik 
bodů za dopravní přestupky máte na kontě.

Zažádat lze i o výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů z Informačního systému 
o veřejných zakázkách za účelem prokázání základní a profesní kvalifikace pro veřejnou 
zakázku. 

Prozatím posledním rozšířením Czech POINTu je možnost registrace provozovatelů au-
tovrakovišť na MA ISOH (Modul Autovraky Informační Systém Odpadového Hospodář-
ství) přes Czech POINT. Modul autovraky ISOH je online systém pro evidenci přijatých 
autovraků vycházející z požadavků zákona č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání 
s autovraky.

 Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice



3ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Páteční žurnály
6. 3.  MUDr. Černý

13. 3.  MUDr. Šťovíček
20. 3.  MUDr. Cvrček
27. 3.  MUDr. Hynková 

Informace
Finančního úřadu v Trutnově
pro poplatníky daně z nemovitostí

Ke dni 1. 1. 2009 nabyl účinnosti zákon 
č. 1/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 
338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 
Oficiální informace Ministerstva financí 
k novele je zveřejněna na stránkách www.
mfcr.cz, kde naleznete také informační le-
ták k dani z nemovitostí na rok 2009.

O daňové povinnosti budou poplatníci 
rovněž informováni prostřednictvím daňo-
vých složenek, které jim budou doručeny 
poštou.

V letošním roce bude daňová správa po-
kračovat ve využití nového způsobu zpra-
cování a distribuce daňových složenek na 
daň z nemovitostí. Složenky budou zpra-
covány centrálně a rozesílány hromadně 
dodavatelskou firmou jednotlivým po-
platníkům. Je třeba, aby poplatníci hlásili 
správci daně případné změny v doručova-
cích adresách, aby jim mohly být složenky 
řádně doručeny. Platba daně daňovou slo-
ženkou na poště nepodléhá poplatku.

Podrobnější informace k dani z nemo-
vitostí je možno získat v oddělení majet-
kových daní Finančního úřadu v Trutnově, 
Slezská 166, ve třetím poschodí, kanceláře 
č. 312 až 316 nebo telefonicky na číslech 
499801380-389. Základní informace po-
skytují internetové stránky Ministerstva 
financí a České daňové správy.

Ing. Hana Kuželová,
vedoucí oddělení majetkových daní

a ostatních agend, Finanční úřad v Trutnově

Finační úřad
nabídne své poradenství v Úpici
Finanční úřad v Trutnově ve spolupráci 
s Městem Úpice opět nabízí daňovým po-
platníkům možnost využití služeb pracov-
níků finančního úřadu při podávání daňo-
vých přiznání přímo v Úpici. 

Své dotazy a problémy při vyplňování 
daňových přiznání můžete přijít kon-
zultovat do budovy Městského penzionu 
v Úpici (naproti Velkonu).

V pondělí 9. a 16. března, vždy od 
13.00 do 17.00 hod. 

Ing. Iljana Beránková

LEDEN 
01. 01.
-  Ke změně ve funkcích vedoucího a jeho zástupce 
došlo na obvodním oddělení Policie ČR v Úpici. Post 
nového šéfa zastává npor. Bc. Martin Kuhn, jeho pra-
vou rukou se stává npor. Bc. Jaroslav Špaček.
-  Na Městském úřadě v Úpici mohou občané vyu-
žívat kontaktní místo Czech POINT. Bez cestování 
a dlouhého čekání na úřadech lze na pracovištích 
označených logem Czech POINT získat ověřené vý-
pisy z katastru nemovitostí, rejstříku trestů, obchod-
ního rejstříku a živnostenského rejstříku.

09. 01.
-  Vítězkou výběrového řízení na funkci tajemníka 
Městského úřadu v Úpici se stala Mgr. Šárka Bušin-
ská. Do funkce pak nastoupila v březnu.
-  Po několikaleté přestávce přijíždí do Úpice di-
vadelní soubor Járy Cimrmana s hrou Němý Bobeš 
a zaplňuje hlediště úpického divadla do posledního 
místa. Ve vestibulu divadla se představuje putovní 
výstava Kladské pomezí bez hranic, kde je Úpice za-
stoupena Dřevěnkou.

10. 01.
-  V budově městského muzea proběhla vernisáž 
výstavy tvorby akademické malířky Julie Wintero-
vé-Mezerové Za krásami přírody. 

14. 01.
-  Novým předsedou fotbalového klubu SK Sparta 
Úpice byl zvolen Vladimír Klimek, který na tomto 
postu vystřídal Jindřicha Hanuše.

29. 01.
-  Slavnostně byla otevřena kuchyně v areálu Spar-
ty, na kterou město Úpice získalo dotaci z programu 
Leader ČR 2007 ve výši 186 000 Kč. Kuchyň slou-
ží ke stravování ubytovaných hostů, při soustředění 
sportovců, fotbalistů, návštěvníkům při akcích na 
Monkey Area apod. Provozovatelem je STCJH.

30. 01. 
-  V Praze ve Slovanském domě měl premiéru 
dokumentární film Občan Havel, jehož konečná 
podoba je dílem režiséra, světově uznávaného doku-
mentaristy, který prožil dětství a školní léta v Úpici, 
Miroslava Janka.

12. 02.
-  V městském muzeu byla zahájena výstava foto-
grafií úpického cestovatele, fotografa, horolezce, 
podnikatele, duchovního otce Igelitiády a odpůrce 
porušování lidských práv Oldy Šlegra na téma Ti-
bet. 

ÚNOR
21. - 22. 02. 
17. taneční akademie ZUŠ A. M. Buxton se tradičně 
těšila velkému zájmu diváků všech generací.

21. 02.
-  Hvězdárna byla připravena na pozorování úpl-
ného zatmění Měsíce. Počasí vypadalo slibně, leč 
nakonec se bohužel pokazilo. 

23. 02.
-  Na jubilejním 10. dětském karnevalu v jídelně 
Juty se sešlo více než 400 účastníků (z toho na dvě 
stě masek).

28. 02.
-  Bioplynová fermentační stanice - i přes všechny 
potíže, které provázejí její zkušební provoz - vyrobi-
la první elektrickou energii.

BŘEZEN
05. 03. 
-  Titulem kulturní osobnost města Úpice se může 
pyšnit nových šest členů pomyslné dvorany slávy.

07. 03.
-  Program druhého Městského bálu zpestřila kro-
mě již tradičního klasického a orientálního předtan-
čení také skupina „mužoretů“ z Vrchlabí.

10. 03. 
-  Dřevěnka se stala dějištěm přednášky RNDr. Pe-
tra Rybáře o Tibetu. Byl to další počin, kterým se 
město (vedle vyvěšení tibetské vlajky) připojilo 
k celosvětovému vyjádření solidarity s utlačovaným 
tibetským národem.

12. 03.
-  Spolu se starostkou města předal v Divadle Aloi-
se Jiráska ceny nejlepším sportovcům města za rok 
2007 trojnásobný mistr světa v desetiboji a dvojná-
sobný sportovec roku České republiky Tomáš Dvo-
řák.

15. 03.
-  David Vávra a Radovan Lipus nejdříve obdivo-
vali Dřevěnku, následně v úpickém divadle ochotně 
odpovídali na otázky, které se nejvíce týkaly jejich 
legendárního televizního cyklu Šumná města.
-  Dějištěm 34. ročníku celostátní soutěže „O nej-
chutnější houby ve sladkokyselých nálevech“ se stal 
úpický městský sál a pořadatelem místní mykologic-
ký kroužek.

27. 03.
-  Křest knihy Slavné vily Královéhradeckého kraje 
proběhl na vernisáži stejnojmenné výstavy v Regi-
onálním muzeu v Hradci Králové. Úpice je zde za-
stoupena hned třemi významnými budovami.

28. 03.
-  Noc s H. Ch. Andersenem se těší stále většímu 
zájmu. Tentokráte se její účastníci stali aktivními 
hrdiny Pošťácké pohádky.

29. 03. 
-  Po dlouhých deseti letech padl absolutní rekord 
Úpické laťky. Jakub Nosek reprezentující SK Nové 
Město nad Metují skočil 187 cm.

DUBEN
10. 04.
-  V 5.30 z Úpice vyjíždí mikrobus se zástupci 
MAS Království – Jestřebí hory, kteří se až do 13. 
dubna stávají účastníky Expedice Poondavie. V tom-
to partnerském slovenském mikroregionu navazují 
kontakty a hledají konkrétní možnosti spolupráce.

17. 04.
-  Zastupitelstvo města uděluje čestné občanství 
Anně Marii Buxton. 

pokračování na str. 4

CO DAL ROK 2008



4 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

dokončení ze str. 3

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SE MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

24. 04.
-  Studenti, školáci, předškoláci i jejich pedagogové 
zlikvidovali během tzv. Igelitiády (čištění břehů řeky 
Úpy), která byla součástí Dne Země v regionu Jestře-
bí hory, dvě tuny neskutečného nepořádku.
-  Starostka města Ing. Iljana Beránková převzala 
symbolický šek Fondu Zelené energie (70 000 Kč) 
na realizaci projektu Osvěta k problematice třídění 
odpadů se zaměřením na bioodpady a jejich energe-
tické využití. 

27. 04.
-  První ročník cyklistického Ratibořického mara-
tonu rozšiřuje nabídku sportovních akcí konaných na 
území našeho města.

30. 04.
-  Čarodějnice a černokněžníci si dali v 18.30 do-
staveníčko na úpickém náměstí. Tamtéž zahájený 
lampionový průvod měl poté cíl na Dlouhých záho-
nech.

KVĚTEN
02. 05.
-  Členové tanečního kroužku při místním gymná-
ziu a SOŠ ve spolupráci s Městem Úpice zakončili 
plesovou sezonu v Úpici Prvním jarním květinovým 
plesem. 

07. 05.
-  Čtyřiadvacátého Hradeckého slavíka získala 
v Adalbertinu patnáctiletá studentka ZUŠ A. M. 
Buxton v Úpici Iveta Suchánková.

10. -11. 05.
-  V Ratibořicích probíhaly Dny Úpice, kde se na 
jedničku podařilo pod patronací kulturní a školské 
komise prezentovat naše město. Dík patří všem zú-
častněným organizacím i jednotlivcům. 

16. 05. 
-  Dlouho očekávaná nahrávka písniček dívčí skupi-
ny Bossorky spatřila světlo světa. Cédéčko s názvem 
Jestřebí písničky šlo okamžitě „na dračku“.

15. 05.
-  Do Úpice přijíždí delegace ze švýcarské obce 
Oberbipp v čele se starostou Rudolfem Bieri.

17. 05. 
-  Ve starobylé Dřevěnce byla slavnostně podepsána 
smlouva o spolupráci s partnerskou obcí Oberbipp 
ze švýcarského kantonu Bern. 

23.-25. 05.
-  TJ Sokol Úpice se stala kvalitním hostitelem IX. 
ročníku celostátního Zálesáckého závodu zdatnosti. 
Základnou se pro všechny účastníky stal autokemp 
v Radči.

29. 05.
-  Na veřejném zasedání Zastupitelstva města Úpice 
byla přesně v 19 hodin 16 minut pokřtěna kabelová 
televize Účko. Provozovatelem nového posla dob-
rých zpráv se stala firma Video JS Úpice zastoupená 
Jiřím Středou.

Iljana Beránková
pokračování v příštím čísle

Řekni mi, co vhazuješ do kotle II. ...
Dnes navazujeme na první článek na téma spalování plastických hmot v domácnostech, 
který vyšel v lednovém čísle ÚN a ... rovnou přitvrdíme. Ony dopady jedovatých zplodin 
na zdraví lidí jsou velice, velice tvrdé!

Přejděme již ke konkrétním výstupům tohoto nezodpovědného počínání a jeho dopa-
dům na životní prostředí a zdraví nás všech. Pro ty, ke kterým se nedostalo minulé číslo 
ÚN, připomínáme, že se jedná o problém nedovoleného spalování různých plastů v domá-
cích kotlích (nízká teplota, slabé okysličování, nedokonalé spalování).

Ukazuje se, že jako nejhorší se jeví spalování plastických hmot z PVC (polyvinyl-
chlorid). Přitápíme-li si odpady např. z PVC trubek, desek, obalových fólií, igelitů, nádob, 
hadic, rukavic aj. PVC výrobků, vzniká celá řada jedovatých a rakovinotvorných (karcino-
genních) látek, zejména:
-  kyselina chlorovodíková (HCl), dráždivá pro dýchací cesty
-  tzv. PCB látky (polychlorované bifenyly), tyto vesměs karcinogenní látky způsobující 

např. rakovinu slinivky a jater, snížení plodnosti, narušení endokrinního systému atd. 
bohužel dlouho setrvávají v prostředích a velmi špatně se vylučují z organismu, ve světě 
jsou přísně monitorovány od r. 1968 (po hromadných úmrtích v Japonsku)

-  dioxiny – další ekologická lahůdka, bývají některými zdroji považovány za nejsilnější 
karcinogeny, škodí v jakékoli koncentraci!, velmi pomalu se v přírodě rozkládají, způ-
sobují mj. těžké poruchy varlat u mužů a vaječníků a dělohy u žen, placentou se dostá-
vají do plodů, výsledkem mohou být vývojové vady novorozenců (viz následky havárie 
úniku dioxinů v italském Sevesu), za vietnamské války byly dioxiny součástí bojové 
chemické látky Agent orange

-  monomer PVC, látka vinylchlorid, rovněž rakovinotvorný, způsobuje zvláštní druh 
  rakoviny  jater, angiosarkom
-  chlór a fosgen, což byly bojové chemické látky již za 1.světové války!

V poslední době se leckde objevuje „módní hit“ – topení odpadem z dřevotřísek. Ta-
kovou lokalitu nelze přehlédnout, do nosu vás uhodí odporný zápach. Lepidla a pojiva 
v „lamino“ nábytku obsahují pryskyřice, ze kterých se spalováním uvolňuje toxický plyn 
formaldehyd, podezřelý z karcinogenity. Způsobuje podráždění sliznic, očí, zánět průdu-
šek, astma aj. Poměrně rychle se rozkládá, přesto je však velice nebezpečný především 
v místě jeho vzniku!

Tento způsob topení vyjde možná levně, ale na jak dlouho? V případě vážného ochoření 
bychom pak obětovali všechny peníze světa, ale mnohdy už je pozdě!

Je na místě zde ještě upozornit na jeden velice závažný fakt: Úpice a okolní vesnice jsou 
podhorské a údolní obce, které jsou většinu zimních dní doslova přikryty poklicí inverz-
ní oblačnosti. Pod ní se zcela bezpečně drží a zvyšují koncentrace všech nebezpečných 
jedovatých látek.

Je vám do smíchu? Nám tedy rozhodně NE! PETláhve, pneumatiky a jiné perličky si 
raději necháme na příště, co říkáte? Do té doby vyhledávejme žluté kontejnery na plastový 
odpad a třiďme jej!!!

Jana Šepsová a studentky Gymnázia a SOŠ Úpice
M. Paldrychová, M. Pavlová, Jana Mílová

Úpice ve své kategorii zatím vede!
Vedení města Úpice tímto děkuje všem zodpovědným občanům, kterým není lhostejný 
stav našeho životního prostředí, a třídění odpadů je pro ně samozřejmostí. V průběžném 
hodnocení soutěže „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ ve třídění odpadů je naše město 
zatím (po vyhodnocení 3. čtvrtletí roku 2008) v čele tabulky. Doufejme, že se stav výrazně 
nezmění ani po zpracování výsledků za poslední čtvrtletí loňského roku. Ale i kdyby, tak 
v tomto případě určitě platí, že není důležité zvítězit, ale zúčastnit se! Ještě jednou všem, 
kteří se na této záslužné věci podílejí, děkujeme!!!

Průběžné výsledky soutěže obcí za 3. čtvrtletí 2008 najdete na:
http://www.cistykraj.cz/pro_obce/soutez-cista-obec-vysledky2-2008-k3.html

 Ing. Iljana Beránková



5ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Zachraňme Dřevěnku!
Nemovitá kulturní památka a bezesporu také jeden ze symbolů našeho města – Dřevěn-
ka – prochází od roku 2007, kdy ji město koupilo, postupnou a rozsáhlou rekonstrukcí. 
V loňském roce zpracovaný znalecký posudek ukázal, že dřevěné části stavby jsou silně 

napadené dřevokazným 
hmyzem a houbami a vy-
žadují opravu a výměnu 
značného rozsahu. Městu 
se sice podařilo získat do-
tace z Ministerstva kultu-
ry a Královéhradeckého 
kraje, ale zastupitelstvo 
se rozhodlo oslovit širo-
kou veřejnost se žádostí 
o pomoc při záchraně této 
významné úpické stavby 
a schválilo konání veřejné 
sbírky. Ta bude probíhat 
od 1. března do 31. srpna. 

Veškeré vybrané prostředky budou určeny na opravu a rekonstrukci objektu Dřevěnky. 
Také výtěžek ze 3. městského bálu, který se bude konat 6. března, bude věnován na opravu 
Dřevěnky. Předem děkujeme všem, kteří nám pomohou zachránit naši Dřevěnku i pro 
příští generace. 

Iljana Beránková, starostka

Quo vadis, Úpice ?
Inspirací k tomuto příspěvku bvly poslední kritické články občanů Radče v ÚN.
Často jezdím přes Radeč a potvrzuji pravdivost jejich obsahu ohledně neutěšeného stavu 
pořádku v lokalitě nevyjímaje ani nedostatečné pouliční osvětlení. Bohužel, lepší situace 
není ani v samotné Úpici. Máme stále místní komunikace a chodníky v dezolátním stavu, 
řeku zabahněnou, která je doménou krys a potkanů...

Často se ženou chodíme na procházky do Milešovky i na Dlouhé záhony a Velbabu. 
I zde je již několik let okolo laviček velké množství papírů a plastů, které nikdo neuklízí. 
Vedoucí TS p. Jirouch na každé upozornění vždy reaguje podrážděně a s arogancí, avšak 
bez zájmu o nápravu.

Nechápu, z jakých důvodů zaměstnáváme na MěÚ dotační manažerku, když zadáváme 
vypracování žádostí externím firmám (viz čp.2 za cca 360 tis. Kč), a z jakých důvodů jsme 
za poslední 2 roky nezískali žádnou větší dotaci z EU.

Z několika posledních článků v ÚN mám dojem, že v ZM probíhají „žabomyší války“, 
a důsledkem bylo i nepodání žádosti na rekonstrukci SPV v termínu.

Pokud se tento nežádoucí stav nezlepší, doporučuji občanům Radče odtržení od Úpice.
Nám ostatním nezbývá než čekat na další volby !

Ing. Kincl Oldřich

Považuji za vhodné reagovat na informace 
a podněty, které ve svém článku uvádí pan 
inženýr Kincl. Demokratické zveřejňování 
názorů občanů je zcela nepochybně správ-
ná a mnohdy velmi inspirující věc, ale ne-
lze nechat bez povšimnutí zavádějící, neú-
plné či zcela nepravdivé údaje.

Vina města na zabahněné řece, která je 
ve správě Povodí Labe, mi není zcela zřej-
má, stejně jako výčet zvířecích obyvatel 
řeky. Domnívám se, že krysa (narozdíl od 
potkana) v řece nežije.

Stav chodníků v našem městě opravdu 

není uspokojující, ale v rámci možností, 
které jsou samozřejmě limitované, se po-
stupně snažíme jejich stav zlepšovat.

Stejně tak jako pana inženýra i mě trá-
pí vandalismus a znečišťování veřejných 
prostranství. Nemůžu však souhlasit 
s tvrzením o nezájmu o nápravu a úklid. 
Odklízení černých skládek, úklid kolem 
odpadkových košů i jejich opakovaná 
instalace po řádění vandalů stojí město 
a technické služby značné úsilí i finanční 
prostředky. Jestli víte, jak na vandaly a ty, 
kteří si naše město pletou se smetištěm, po-

Reakce na článek pana inženýra Kincla

raďte, prosím! A hlavně nebuďme lhostejní 
a nevšímaví, když se staneme svědkem ně-
jakého ničení či odhazování odpadu. 

Pisatel při svých procházkách jistě ne-
přehlédl, že pěšiny i altán na Dlouhých 
záhonech se dočkaly v loňském roce velmi 
pěkných úprav značného rozsahu, a to do-
konce za evropské a státní peníze. Jednalo 
se o dotace ve skladbě: 80 % EU (682 616,- 
Kč), 20 % národní zdroje (170 655,- Kč). 
Zda se jedná o větší či menší dotaci, to je 
každého subjektivní názor. Je totiž zná-
mým faktem, že čerpání peněz z fondů EU 
v rámci programovacího období 2007 – 
2013 bylo v celé republice o rok opožděno. 
Z toho lze snadno odvodit, že získat první 
evropské peníze z tohoto období začalo 
být pro nás možné až v roce 2008. Město 
se snaží všech dostupných dotačních titulů 
maximálně využívat, a to si bez obětavé 
práce manažerky dotačních titulů a roz-
voje města opravdu nedovedu představit. 
Má na starosti nejen dotace evropské, ale 
i státní, krajské a nadační. Jen za rok 2008 
bylo podáno 23 žádostí o dotace na projek-
ty nejrůznějšího zaměření. Je samozřejmé, 
že ne všem žádostem bylo vyhověno, ale 
je jisté, že městský rozpočet se loni díky 
dotacím obohatil o téměř 6 milionů korun. 
Další výčet a popis pracovní náplně mana-
žerky dotačních titulů mi připadá být nad 
rámec tohoto článku, ale je to pro mě zají-
mavý námět a zpětná vazba, jaké informa-
ce občané postrádají, za což děkuji. Ještě 
si dovolím opravit částku, kterou město 
zaplatilo za zpracování projektu do ROPu 
na brownfield čp. 2, protože zde se jednalo 
o 60 tis. Kč. O zcela jiné částky by se jistě 
jednalo, pokud by se přistoupilo ke zpraco-
vání žádosti na areál SPV, kde bychom se 
určitě bez odborné firmy neobešli. Projekt 
takového rozsahu však vyžaduje důklad-
nou přípravu včetně ekonomických pod-
kladů, které dosud nebyly zastupitelstvu 
předloženy. Navíc vůbec první existující 
podklad pro tento projekt, a to výčet žá-
daných aktivit, spatřil světlo světa zhruba 
před rokem. Z toho vyplývá, že žádat do 
ROPu v loňském roce bylo opravdu nere-
álné.

A nakonec k Radči snad jen jediné 
– znovu upozorňuji všechny vlastníky po-
zemků v tomto katastrálním území, že na 
jejich zájmu (a podaných žádostech) závisí 
případná realizace pozemkových úprav, 
o jejichž prospěšnosti snad není pochyb.

Na závěr děkuji za všechny podnětné 
a konstruktivní připomínky, ze kterých se 
budeme snažit vyvodit závěry co nejuži-
tečnější pro celé naše město.

Iljana Beránková, starostka



6 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti 
22. 11. 2008 - Tomáš Maršík
1. 12. 2008 - Robert Maršalík

22. 12. 2008 - Nikola Paulusová
 Jana Srnová, matrikářka

Přehled matričních
událostí a akcí SPOZ
v roce 2008
Počet obyvatel  k 1. 1. 2008     5 867
       k 31. 12. 2008     5 877
přihlášeno k trvalému pobytu       147
odhlášeno z trvalého pobytu       136
narozeno              72
zemřelo               73

V obřadní síni MěÚ v Úpici bylo uzavřeno 13 
sňatků, 1 sňatek byl uzavřen před orgánem 
církve římskokatolické a jeden sňatek před 
sborem církve bratrské.

SPOZ
-  přivítal do života 59 občánků
-  navštívil 70 občanů u příležitosti jejich

významného životního jubilea 80, 85, 90  
a 95 let

-  navštívil 10 manželských párů při příleži-
tosti jejich zlaté svatby (50 let společného 
života)

-  v obřadní síni MěÚ oslavil zlatou svatbu je-
den manželský pár z Úpice a jeden manžel-
ský pár z Maršova u Úpice

-  navštívil 3 manželské páry při příležitosti 
jejich diamantové svatby (60 let společného 
života)

 Jana Srnová, matrikářka 

Sbor pro občanské záležitosti vyzývá 
manžele, kteří v roce 2009 oslaví zla-
tou nebo diamantovou svatbu a neměli 
svatbu v Úpici, aby se přihlásili u mat-
rikářky paní Srnové, kancelář č. 5.

Poděkování
Chtěla bych poděkovat výboru a členům 

úpického Sokola za námět
a televizi JS-Účko za provedení hezké 

vzpomínky na nedožité 80. výročí
narození mého manžela

Miroslava Janka.

Srdečný dík 
Stanislava Janková

Výročí
Vážení čtenáři, když si tak v letošním roce připomínáme ta kulatá výročí (650 let Úpice, 
100 let kopané a 50 let od otevření hvězdárny), chtěl bych také, alespoň fotografií z tabla, 
připomenout jedno méně významné, a to 50 let od běhu jedné třídy večerní průmyslo-
vé školy strojnické, tehdy uskutečněný při Průmyslové škole hornické v Havlíčkově ulici 
v Úpici.

Horní řada: řed. Čermák M. (blízký spolupracovník p. Mlejnka Vl. - řed. hvězdárny), Hejna J., Feistauer M., 
Malý V., Ing. Jaro J. / Žáci 2. řada: Řezníček L., Řezníček J., Vít Z., Nývlt L., Martinec J., Braun M. / 3. řada: 
Horák S., Kaválek K., Mádr K., Cichra M., Sibera M., Hejna J., Špicar R. / 4. řada: Folc J., Hetfleiš J., Jór 
J., Špindler J., Kurka J., Souček J., Neuman M. Někteří již bohužel nejsou mezi námi, tak jim patří alespoň 
vzpomínka.            Text a foto: Martinec Jar.

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZUŠ

Pohádka v mateřské škole
„Na vrcholu hory hoří veliký oheň, vatra, okolo sedí dvanáct mužů, dvanáct měsíců. Ne-
mluví, jen tiše sedí a do ohně pohlížejí..... Měsíc Únor sedí nejvýš a právě předal kyj 
nejmladšímu měsíci se slovy: Bratříčku Březne, sedni si nahoru!“ Tak se i stalo, jako ve 
slavné pohádce Boženy Němcové, tak i u nás, v našem kraji a širokém okolí. Zima si po-
dala ruku s jarem.

My děti ze školky jsme si zimních radovánek užily jen krátce, zato se máme na co těšit! 
Hned na začátku měsíce března nás čeká masopust, kdy se obě budovy školek začnou 
hemžit nejrůznějšími maskami – pohádkovými postavami, zvířátky a hrdiny oblíbených 
dětských filmů. Loni mezi nejoblíbenější patřil u kluků Spider-Man, u holčiček už tradičně 
princezny a letos to nejspíše bude podobné. Budeme tančit, zpívat, soutěžit, zkrátka se vy-
řádíme!!! Koncem měsíce se jako každý rok rozloučíme se zimou vynášením Smrtky.

Nás, děti, do lesa nikdo na fialky nepošle, zato samy a dobrovolně vyrazíme do krytého 
bazénu v Trutnově, kde se budeme věnovat činnosti, jedné z našich nejoblíbenějších, kte-
rou je plavání, splývání, potápění a hlavně cachtání. Tím se my, menší, připojíme k těm 
starším, předškolákům, kteří na plavecký kurz jezdí celoročně, každý pátek (pokud není 
svátek).

Mezitím si ve třídách vyměníme zimní výzdobu za jarní – zimní vločky a sněhuláky 
vystřídají jarní kytičky, kuřátka a brzy kraslice.

My děti, ale i mnozí dospělí, se budeme těšit, až měsíc Březen předá vládu nad krajem 
bratříčkovi Dubnu... A tak pořád dokola, jak to příroda zařídila. Což je dobře, protože pro 
nás děti má každý měsíc, každé roční období, svoje kouzlo a je důvodem k naší radosti.

za děti z MŠ Úpice Ivana Grossmannová – učitelka



7ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Zápis do 1. třídy
s „Putováním za pohádkou“
Ve čtvrtek 22. ledna 2009 proběhl na Základní 
škole Bratří Čapků v Úpici zápis do 1. ročníku.
Ptáte se, co všechno na budoucí prvňáčky če-
kalo? Letos putovali za pohádkou a při tom pl-

nili spoustu úkolů. Museli poznat nejznámější 
pohádkové postavy, určit, do jaké pohádky pa-
tří, namalovat obrázek princezny nebo draka, 
ale taky si trošku zacvičit, zazpívat a procvičit 
jazýček při povídání s paní učitelkou. V „zá-
pisové listině“ všem rychle přibývala razítka 
za splněné úkoly. Za svou snahu byli budoucí 
školáčci na každém stanovišti odměněni drob-
nými dárky a sladkostmi. V doprovodu svých 
starších kamarádů ze čtvrté a páté třídy, pře-
strojených za pohádkové bytosti, si také mohli 
společně s rodiči prohlédnout školu, vyzkoušet 
počítačové programy pro předškoláky a nako-
nec doplnit ztracenou energii ve školní jídelně, 
kde pro ně paní kuchařky přichystaly malé 
občerstvení. Pro rodiče byla připravena výsta-
va učebních pomůcek, které budou jejich děti  
v 1. třídě potřebovat. Nastávající prvňáčci se 
v příštím školním roce budou opět učit podle 
našeho nového školního vzdělávacího progra-
mu „Blahováček“. 

Eva Prouzová, ZŠ Bří Čapků

Den gentlemanů a dam
Děsí vás pátek třináctého? Tak to jste ho měli 
strávit na ZŠ Bratří Čapků v Úpici, kde se ko-

nal „Den gen-
tlemanů a dam“. 
Mohli jste tak na 
vlastní oči vidět 
chlapce v oble-
cích či košilích 
s kravatami 

a motýlky, dívky jak „vystřižené ze žurnálu“, 
ale hlavně všude panující úsměv a „valentýn-
skou“ pohodu. Navíc se k sobě „vyfešákovaní“ 
školáci chovali o poznání lépe než obvykle. 
Kéž by jim to vydrželo i mimo takto slavnostní 
dny...                  Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

Karneval na ledě (v restauraci)
Sobota 24. ledna 12.30: led je po pátečním dešti pod vodou, organizátoři rozhodují o přesunu akce 
do sálu na Dlouhých záhonech. Sobota 24. ledna 14.00: máme začít, ale stále přicházejí rodiče s dět-
mi, začátek je tedy posunut na 14.20. Sobota 24. ledna 14.20: konečně začínáme, spoustu rodičů 
a dětí jistě odradila obleva, ale přesto je sál 
slušně zaplněn.

DJ pouští první hity a taneční parket se 
plní maskami. Jen namátkově se tu vlní mo-
týlek, zimní víla, kovboj, kuchař, Sněhurka, 
pirát, kočička, klauni, vodník, Batman, upír-
ka. A jak jim to jde při soutěžích, zvlášť, když 
jsou za ně vždy odměněni. Přenášejí bonbony 
na lžíci, v karibském stylu podlézají tyč, ská-
čí panáka, trefují se drátěnkami do branky, 
zašlapují nafukovací balonky. Zkrátka baví 
se a když do toho hraje dobrá muzika, není 
co řešit. Devadesát minut programu v tomto 
tempu uteče jako voda. Blíží se závěr a s ním překvapení. Všechny děti obdrží tašku s dalšími drob-
nostmi a jsou mezi ně rozděleny dva krásné dorty (ježeček a beruška). A komu poděkovat za reali-
zaci? Rodině Lelkových, ZŠ Bratří Čapků Úpice, ZŠ Úpice–Lány, Mateřské škole v Úpici a Městu 
Úpice. Tak za rok zase na shledanou a doufejme, že už opravdu na ledě.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

Den otevřených dveří na ZŠ Bratří Čapků
V souběhu se sportovním dopolednem jsme v sobotu 17. ledna 2009 opět uspořádali pro rodičov-
skou veřejnost Den otevřených dveří. Všichni příznivci naší školy tak měli příležitost poznat blíže 
prostředí, v němž se učí jejich děti, nahlédnout do zařízených učeben, prohlédnout si spoustu fo-
tografií ze školních akcí a díky videonahrávkám si připomenout průběh oslav 115. výročí založení 

školy, školní akademii, víkendovky, drakiádu 
či čertovský karneval. Rodiče mohli také na-
vštívit nově zařízený školní klub a podívat se 
do zrekonstruované „malé“ tělocvičny. Děti 
dávaly přednost skotačení ve školní druži-
ně a počítačovým hrám, líbila se i střelba na 
florbalovou branku či hra na různé hudební 
nástroje. A jak se sedí ve školní lavici nebo 
se maluje křídou? To vše si vyzkoušelo dvacet 
pět budoucích prvňáčků ve „Školičce nanečis-
to“. Předškoláčci si mohli sednout do laviček, 
na kterých na ně čekaly barevné fixy, sešit, 
omalovánky a sladkosti. S paní učitelkou si 
zkusili některé z činností, které dělají jejich 

starší spolužáci v 1. třídě. Pozdravili se, odpovídali na otázky, plnili jednoduché úkoly, hráli na 
hudební nástroje a dokonce si mohli i pohrát se stavebnicemi na koberci. Nakonec si zapsali za uši 
svůj první domácí úkol - krásně vybarvit darovanou omalovánku. Rodiče zároveň měli příležitost 
zeptat se učitelek na vše, co je zajímalo ohledně školní docházky jejich dítěte. A protože se čas točil 
kolem oběda, na závěr čekalo na návštěvníky ve školní jídelně malé občerstvení.

Martin Dytrych 

Sportovní dopoledne netradičně
Kdo si chtěl zasoutěžit, protáhnout tělo a ješ-
tě si při tom užít legraci, ten přišel v sobotu 
17. ledna 2009 do tělocvičny Základní školy 
Bratří Čapků v Úpici. A na co se mohl těšit? 
Pro děti z mateřinek a žáky prvního stupně 
tam učitelky a vychovatelky jako každoročně 
připravily sportovní dopoledne s řadou netra-
dičních disciplín. Děti se mohly „vyřádit“ při 
skákání v pytlích a prolézání dlouhatánským 
látkovým tunelem, navzájem si poměřit rych-
lost, šikovnost a obratnost při skákání s mí-
čem mezi koleny, při přenášení pingpongové-
ho míčku na lžíci, koulení obručí či při srážení kuželek. Na všechny soutěžící šikulky, a bylo jich 
přes padesát, čekalo v tělocvičně hlasité povzbuzování rodičů a známých v roli diváků a u každé 
disciplíny sladká odměna. Netradiční sportování se líbilo, děti odcházely spokojené. A za rok na 
shledanou.                 Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků



8 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

ŠKOLA PLNÁ 
SNĚHULÁKŮ 

aneb 
ZŠ ÚPICE-LÁNY OPĚT V ČESKÉ 

KNIZE REKORDŮ

Již na začátku školního roku přišel Dětský par-
lament při ZŠ Úpice-Lány na nápad uspořádat 
tradiční Zimní radovánky trochu netradičně. 
A tak se zrodil nápad se stavbou sněhuláků. 

Samotná akce byla vyhlášena 5. ledna 2009. 
Výzvu o stavbě sněhuláků si vzala za své i ši-
roká veřejnost. Kromě všech žáků a zaměst-
nanců z Úlu vyráběli sněhuláky i jejich rodinní 
příslušníci, všechny mateřské školky v Úpici 
i okolí (Suchovršice, Libňatov, Batňovice, Malé 
Svatoňovice), základní školy z blízka i z daleka 
( ZŠ Bratří Čapků, Havlovice, Žacléř, Praha), 
speciální školy z Úpice a Voletin, obyvatelé 
domu s pečovatelskou službou v Úpici, chlap-
ci z Husova domova ve Dvoře Králové a také 
mnoho jednotlivců a dalších sdružení, kterým 
ještě jednou mnohokrát děkujeme. Přehlídka 
všech sněhuláků se konala 30. ledna 2009 do-
poledne v areálu budovy ZŠ Úpice-Lány, v při-

lehlém parku a především ve školní tělocvičně. 
V 11.30 hodin vyřkl komisař z agentury Dobrý 
den z Pelhřimova konečný ortel. Na jednom 
místě se sešlo 3009 sněhuláků z různorodých 
materiálů. A tak byl další rekord na světě! 
Podmínkou uznání rekordu bylo postavit aspoň 
jednoho sněhuláka ze sněhu. Za tyto stavby by-
chom chtěli nejvíce poděkovat rodině Kaláško-
vých, paní Lídě Špetlové a rodině Jarých, panu 
M. Vodičkovi za sníh z Černé hory a dalším 
rodičům a prarodičům, kteří se sněhuláky po-
koušeli postavit. Bylo to opravdu náročné, neboť 
sněhové podmínky byly více než špatné. 

Další poděkování patří všem, kteří nám ho-
tové sněhuláky zapůjčili, a závodům Juta Úpice 
a Polytex Malé Svatoňovice za materiál, ze kte-
rého jsme vyráběli.

Ani letos nechybělo na Zimních radován-
kách opékání na sněhu. Je také naším zvykem 
odměnit všechny účastníky této akce. Letos si 
malí i velcí odnesli pamětní list a sladkou od-
měnu v podobě sněhuláka – ašanta, které nám 
připravila Cukrárna Maratonstav. I za ně velice 
děkujeme.

Tento příspěvek je především poděkování 
Vám všem (jmenovaným i nejmenovaným), 
kteří jste nám pomohli. Bez Vás bychom to tak 
skvěle nezvládli.   

DĚKUJEME A TĚŠÍME SE
NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI.

My všichni z Úlu

Úpice může být hrdá na své GYMNÁZIUM
Máme za sebou teprve 1. měsíc roku 2009 a studenti Gymnázia a SOŠ v Úpici už stačili obsa-
dit mnohá přední místa v nejrůznějších vědomostních soutěžích okrsku i okresu. Na výsledkové 
listině okresního kola CHEMICKÉ 
OLYMPIÁDY najdeme na 3. místě 
Leona Vojtěcha a na 4. místě Karo-
línu Zimovou z kvarty. V okresním 
kole KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE 
V NĚMECKÉM JAZYCE vybojo-
vala studentka septimy Věra Tichá 3. 
místo. Ani v angličtině nejsme poza-
du – sekundánka Michaela Kadaní-
ková nedala na okresní OLYMPIÁ-
DĚ V ANGLICKÉM JAZYCE šanci 
jiné škole a obsadila 1. místo. Jméno 
úpického gymnázia se objevilo i na 
výsledkové listině okresního kola MATEMATICKÉ OLYMPIÁDY, protože 3. nejlepší v okrese 
byl opět kvartán Leon Vojtěch.

Velkými úspěchy se mohou pochlubit gymnazisti i ve sportovních soutěžích. Na STŘEDO-
ŠKOLSKÉM ŠESTIBOJI získali přes velkou konkurenci středních škol okresu 2. místo. Po ví-
tězství v OKRSKOVÉM KOLE V BASKETBALU starších žáků a žákyň postoupila obě družstva 
do okresního finále. Po vysilujících zápasech skončilo družstvo děvčat z deseti zúčastněných na 4. 
místě a chlapci, kterým chřipková epidemie zkomplikovala přípravu, vybojovali 5. místo rovněž 
z deseti družstev. V nejbližších dnech nás čekají ještě olympiády z biologie, zeměpisu a českého ja-
zyka a spousta sportovních soutěží. Tak nám držte palce, vždyť úspěchy studentů Gymnázia a SOŠ 
v Úpici na okresní a krajské úrovni dělají dobré jméno nejen škole, ale i našemu městu.

 RNDr. Jaroslava Vlčková

Šťastná osmička aneb řečnický talent 
v primě gymnázia
Dne 3. 2. 2009 jsem se zúčastnila řečnické soutěže Mladý Demosthenes v Nové Pace, konkrétně na 
místním gymnáziu a střední odborné škole pedagogické. Jela jsem s paní učitelkou Matejíkovou, do 
školy jsme dorazily o půl deváté, jelikož soutěž měla začínat v devět. Nakonec se počátek posunul 
přibližně o půl hodiny, díky tomu se mi naskytla příležitost si mluvený projev zkusit.

Když už byl čas, nahromadili se všichni účastníci (včetně mne) do obrovské auly na pódium. 
Nastoupila před nás sympatická žena, která se představila jako Jana Adámková (možná ji znáte 
z televizní obrazovky, moderuje počasí na Nově). S ní jsme se rozcvičili, např.jazykolamy nebo 
,,rozdýcháním“, také nám pomohla rozhýbat mimické svaly. Rozcvička skončila a začalo losování 
čísel, která měla určovat, v jakém pořadí projev předneseme. Na mě padlo číslo osm ze čtrnácti, za 
tu dobu jsem se naštěstí stihla ,,hodit do klidu“ a projev přednesla v pohodě.

Po čtrnáctém účastníkovi následovala pětačtyřicetiminutová přestávka, při které porota vyhod-
nocovala výsledky. O konečném pořadí rozhodovalo nejen rozdělení do kategorií na mladší a starší, 
ale také tzv. regionální dělení (např. region Hradec Králové, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Trut-
nov,...). Patřila jsem do trutnovské mladší a vyhrála 1. místo ze tří. Do Hradce Králové na krajské 
kolo postupovali pouze vítězové, tím pádem si jednoho krásného dne udělám výlet do Hradce......

Plná nevšedních dojmů a zážitků jsem jela do Úpice (díky paní učitelce Votočkové z lánské ško-
ly ve výborném čase a bez přestupování), kde mě Romča na počest nabídla náštěvu pizzerie. Já 
samozřejmě neodmítla, a tak jsem náročný den zakončila řádným zakousnutím do křupavé sýrové 
pizzy.         Kateřina Šedivcová, prima

Na policejní služebně
Těsně před pololetím se uskutečnila prohlídka služebny Policie ČR v Úpici a beseda k dopravní 
výchově. Žáci 1. až 3. ročníku 
ZŠ Úpice-Lány si prohlédli nejen 
služebnu v Úpici, ale také vozový 
park. Nejvíce je zaujala výbava 
kriminalistů a služební zbraně. 
Kromě zážitku a poučení si od-
nesli také metodické materiály. 
Za umožnění této akce velmi dě-
kujeme npor. Bc. Martinu Kuhno-
vi a prap. Josefu Teichmanovi.

Mgr. J. Meierová
metodik DV na ZŠ Úpice-Lány



9ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Planetárium pro nevidomé
Dne 21. listopadu 2008 bylo na Hvězdárně v Úpici oficiálně uvedeno do provozu hmatové plane-
tárium určené především pro zrakově handicapované návštěvníky. Planetárium bylo realizováno 
s pomocí příspěvku Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška. Na vlastním zho-
tovení se podíleli Petr Závodský se Zdeňkem Bartošem a pracovníci hvězdárny, kteří jimi roz-
pracované planetárium za 
částečného využití předa-
né technologie dokončili. 
Přesto, že původně bylo 
zamýšleno výhradně jako 
demonstrační pomůcka 
pro zrakově postižené, 
může dobře sloužit, díky 
použitému luminiscenč-
nímu materiálu na zob-
razení hvězd a originální 
konstrukci jeho uchycení, 
navrženou a zhotovenou 
pracovníky hvězdárny, 
i jako velmi jednouché 
planetárium pro běžné 
návštěvníky. 

Planetárium sestává ze 
dvou samostatných polo-
koulí o průměru 150 cm 
s černým vnitřním povr-
chem. Jedna polokoule představuje letní a druhá zimní noční oblohu. Hvězdy jsou tvořeny nale-
povacími terčíky různého průměru z materiálu s luminiscenčními vlastnostmi a jsou pospojovány 
do běžně známých tvarů souhvězdí. Rozsah hvězdných velikostí, vyskytujících se na naší obloze 
a viditelných pouhýma očima (cca od –1,5 m do cca 5,5 m), je rozdělen do pěti tříd, jimž jsou při-
řazeny terčíky s průměry postupně 11, 9, 7, 5 a 3 mm. Velikost 5,5m představuje limitní velikost, 
do které jsou ještě hvězdy v planetáriu zobrazeny.

Polokoule odpovídající danému období (zima, léto) je umístěna na stojanu a je otočná podle 
horizontální osy. Nebeskou sféru je tedy možno pozorovat, nejlépe vsedě, v poloze odpovídají-
cí skutečné obloze, nebo vstoje, natočenou do svislé polohy. Druhá varianta je výhodnější pro 
ukázky souhvězdí pro více osob najednou, první pak spíše pro individuální seznamování s noční 
oblohou a specielně pro nevidomé návštěvníky. Ti mají tak nebeskou sféru doslova na dosah ruky 
a tedy i jedinečnou příležitost na ní hmatem sledovat rozmístění jednotlivých hvězd. Použitý lu-
miniscenční materiál umožňuje, při sklopení polokoule do svislé polohy, efektní rozzáření celé 
oblohy nasvícením UV lampou, případně rozsvěcování jednotlivých hvězd a souhvězdí bodovým 
UV zdrojem. 

Z popsaného vyplývá, že planetárium dobře poslouží veřejnosti k seznámení s noční oblohou. 
Nahrazuje tak, sice velmi omezeně, skutečné planetárium. Dobře se dá využít k ukázkám sou-
hvězdí, poloh význačných hvězd a k objasnění základní orientace na obloze. V této oblasti mo-
hou sehrát roli zvláště názorné didaktické pomůcky především pro členy astronomických kroužků 
a školní návštěvy. Nelze ho samozřejmě použít, nebo jen s určitými omezeními, k demonstraci 
objektů s větším vlastním pohybem, jako jsou planety, Měsíc, případně Slunce a k ukázkám závis-
losti změny vzhledu noční oblohy na roční době a zeměpisné šířce. 

Jeho hlavní funkcí je ovšem umožnit nevidomým a osobám s těžkou poruchou zraku aspoň 
částečné seznámení s hvězdnou oblohou, učinit si představu o rozmístění hvězd na nebeské sféře 
a o tom, co to jsou souhvězdí, a jak je asi vnímají lidé zrakově nehandicapovaní. Rozlišení hvězdné 
velikosti různými průměry použitých terčíků navozuje oběma skupinám návštěvníků, vidoucích 
i těch s poruchou zraku, vjemy a pocity blížící se zážitkům při pozorování skutečné noční oblohy. 
Nevidomí návštěvníci, kteří mají obecně mnohem vyvinutější hmatové vjemy, mohou snadno vy-
sledovat tvary souhvězdí podle čar, jimiž jsou vykreslena. Při význačných a zajímavých úkazech, 
jako jsou polohy velmi jasných planet, výrazné konjunkce a pod., lze tyto jevy operativně demon-
strovat dočasným nalepením terčíků představujících tyto objekty. Rovněž tak lze, především pro 
nevidomé, zobrazit momentální polohu Měsíce včetně jeho fáze nalepením terčíku odpovídajícího 
tvaru.

Při konstrukci planetária se ukázalo, že může sloužit i jako vhodný základ pro model sluneční 
soustavy, názorný a jedinečný právě pro zrakově handicapované. Na tomto projektu se v nynější 
době pracuje.

František Blahák

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 20.3. ve 12 h. 43 min. do zna-
mení Berana. Nastává jarní rovnodennost, za-
číná astronomické jaro.

Měsíc je 4.3. v první čtvrti, 11.3. v úplňku, 
18.3. v poslední čtvrti, 26.3. v novu. Přízemím 
(tedy v nejmenší vzdálenosti od Země) pro-
chází 7. března, odzemím (nejdále od Země)  
18. března. 

Planety sluneční soustavy viditelné okem: 
Merkur je nepozorovatelný. Venuše září v první 
polovině března večer nad západem, její výška 
nad obzorem i jasnost postupně klesá. Planeta 
se pohybuje v souhvězdí Ryb. Saturn se promí-
tá do souhvězdí Lva poblíž hranice s Pannou. 
8. března je v opozici se Sluncem, nad obzorem 
je po celou noc – nastávají ideální pozorovací 
podmínky. Jupiter se objevuje koncem března 
na ranní obloze, spatříme ho nízko nad jihový-
chodem. Prochází souhvězdím Kozoroha.

V neděli 29. března se u nás zavádí letní čas: 
ve dvě hodiny středoevropského času se ručič-
ky hodinek posunou o hodinu dopředu, na třetí 
hodinu středoevropského letního času. Letní 
čas u nás skončí v neděli 25. října. 

Hvězdárna v Úpici je v březnu pro veřejnost 
otevřena ve středu a pátek večer po setmění, ví-
kendová pozorování Slunce spojená s prohlíd-
kou hvězdárny probíhají v sobotu (10 – 12 h.) 
i v neděli (13 – 15 h.). Zajímavou přednášku ře-
ditele Hvězdárny v Uherském Brodě Ing. Rosti-
slava Rajchla nazvanou Literární toulky po ves-
míru si můžete poslechnout v pátek 13. března 
od 20 hodin v přednáškovém sále hvězdárny. 
Aktuální informace o dalších akcích najdete 
na nástěnce hvězdárny a také na internetových 
stránkách s adresou www.obsupice.cz

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

HVĚZDÁRNA
v ÚPICI

zve v pátek 13. března na 

LITERÁRNÍ TOULKY
VESMÍREM

Začátek programu ve 20 hodin 
(přednáší Ing. Rostislav Rajchl)

Přednáškový sál hvězdárny 
VSTUP 20 Kč

HVĚZDÁRNA v ÚPICI
zve v sobotu 21. března od 10 do 15 hodin

na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v rámci Mezinárodního meteorologického dne 

Začátek programu
 v 10.30 a od 13.30 hodin 

(Prohlídka meteo stanice a doprovodný 
program)

VSTUP ZDARMA



10 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové Vás srdečně zve
dne 31. března 2009 v 16 hodin na

VERNISÁŽ VÝSTAVY KRASLIC
ANNY RUSOVÉ rozené Kultové z Kvíčaly

MISTRA LIDOVÉ UMĚLECKÉ TVORBY

OBRAZŮ MGR. EVY SKOŘEPOVÉ z České Skalice

KROJŮ EVY TATOUŠKOVÉ z Nového Města nad Metují

Výstava přístupná od 31. 3. do 12. 4. 2009
Otevřeno: ÚT – PÁ 10 – 12 13 – 16, NE 13 - 16

50 let Hvězdárny v Úpici (třetí část)

Od základů stavby k Lidové hvězdárně v Úpici
Zničení dřevěné pozorovatelny vichřicí v srpnu 1954 členy astronomického kroužku neodradilo. Naopak, začali 
vyvíjet ještě větší aktivitu, aby si vytvořili svůj stánek. Vzhledem k tomu, že v té době měli na místě již spoustu 
materiálu, jako je písek, vápno a cihly z demolic, rozhodli se, že raději postaví hvězdárnu zděnou. 

 S prací hned také začali, ovšem bez jakéhokoliv povolení, které i v té době pro zděnou stavbu bylo potřeba. 
Když měli stavbu asi metr nad zemí, všimli si toho pracovníci národního výboru. Ti doporučili, aby si členové 
kroužku zažádali o zařazení stavby do akce „Z“. Stavební dokumentaci připravil pan Hromádko, opět s odsuvnou 
střechou.

Při projednávání na národním výboru ale pan Adam, který byl v té době referentem pro výstavbu, doporučil 
místo odsuvné střechy kopuli, a to hned šestimetrovou. Materiál měl být získán z demolice jednoho starého domu. 
Pozemek, který byl k dispozici pro stavbu a další činnost kroužku, národní výbor rozšířil na 40 x 40 m. A čekalo 
se na schválení akce „Z“. Členové kroužku zatím nelenošili. Dále prováděli přednášky, pozorování, kurzy a také 
začali svépomocí stavět dalekohled. 

V roce 1955 byla konečně stavba hvězdárny v akci „Z“ schválena. A 17. července bylo započato s kopáním zá-
kladů. Vlastní stavba nebyla nijak jednoduchá, malta i beton se míchaly ručně, voda na kopci U Lipek nebyla, ta 
se musela dovážet. Dovážel ji obecní kočí v nádobách nazývaných loužnice. Kromě členů kroužku se na stavbě 
podíleli snad všichni občané Úpice, na brigády tam chodili i zedničtí učňové z Malých Svatoňovic. Stavbu kom-
plikovalo i to, že Úpice leží v zemětřesné oblasti (Hronovsko-Poříčský zlom), takže podle vyhlášky musela být 
stavba zajištěna železobetonovým věncem. Celou hrubou stavbu budovy včetně věnce se povedlo dokončit ještě 
před zimou.

V roce 1956 pak došlo k přístavbě dílny (dnešní fotokomora). Pokračovalo se i na hlavní budově. Ta byla za-
střešena a opatřena okny a dveřmi. Rámy oken, které byly brány z demolice, byly ale nahnilé, a proto se později 
musely udělat nové. 

Stále ale ještě nebyla kopule. Věnec pod ni a pilíř pod dalekohled byly vybetonovány až v červnu roku 1957. 
S tím pomáhali brigádně vahařští učňové. A už se nedělal beton ručně, ale byla zapůjčena benzínová míchačka. 
V tomtéž roce došlo i k oplocení celého pozemku hvězdárny. 

Výroba kopule nebylo nic jednoduchého. Nakonec se toho v době celozávodní dovolené ujali truhláři v Trans-
portě. Kopuli nařezali a sestavili přímo v dílně. Kolejnici pod kopuli připravil kovář Urban z Východočeských 
dolů v Malých Svatoňovicích. Kopule pak byla usazena na své místo. O jedné sobotě a neděli se pak sešli na velké 
brigádě všichni klempíři z Úpice a okolí, aby kopuli, střechu a vše, co bylo potřeba, oplechovali. 

V roce 1958 se provedly vnitřní i venkovní omítky, dlažby a podlahy. Venkovní omítky udělal pan Lokvenc 
se dvěma dalšími zedníky. A najednou zde byla krásná nová budova, ale bez elektřiny. Ta musela být přivedena 
z transformátoru v Dolci. Sloupy si ale museli brigádníci osadit sami. Obecní kočí je s koňmi roztahal k jednotli-
vým dírám a učňové natahali dráty od hvězdárny kolem sloupů až k transformátoru.

Zimu v r. 1959 členové kroužku již trávili ve vytápěných prostorách nové hvězdárny. Na jaře se pak prováděly 
dokončovací práce: nátěry, úprava pozemků a výstavba pozorovacích domků. Vznikla tak současná malá dřevěná 
kopule o průměru 3,5m (dnešní Bečvářova) a sluneční domek. Jako poslední vznikl malý bazének o rozměrech 5 x 
5 metrů, hluboký 2 metry, který sloužil jako požární nádrž, ale i zdroj vody třeba na vyvolávání filmů. 

Současně s tím se dokončovala práce na dalekohledu a montáži k němu, posuvech a pohonu dalekohledu. Byl 
dokončen i stříbrný nátěr kopule. Na podlahy bylo položeno linoleum, hvězdárna byla vybavena nábytkem. 

Po celou dobu výstavby členové kroužku nezaháleli ani po astronomické stránce. Prováděli pravidelná pozoro-
vání, pořádali přednášky, dokonce začali vydávat vlastní tabulky pohybu komet i s mapkami. V klubovně Trans-
porty uspořádali v r. 1956 kurs pro astronomy amatéry. Zúčastňovali se i různých seminářů a konferencí, např. 
v r. 1957 konference meteorářů v Brně. V tomtéž roce se Jan Klimeš poprvé zúčastnil astronomické expedice na 
Hlaváčkách v Beskydech.

Pozorovaly se meteorické roje, Slunce, komety a různé další úkazy na obloze. K pozorování členové kroužku 
potřebovali přesné hodiny. Ty se podařilo získat díky MNV, který pro kroužek objednal radiopřijímač Lambdu 
z Tesly v Přelouči, kdy objednávka, jejíž vyřízení jinak trvalo dva roky, byla vyřízena obratem. 

Ke konci roku 1959 bylo rozhodnuto, že hvězdárna je již ve stavu, kdy by mohla být slavnostně otevřena. Stalo se 
tak v neděli 8. listopadu, spolu s otevřením polikliniky k výročí VŘSR. Otevření předcházela v sobotu večer v di-
vadle slavnostní přednáška dr. Huberta Slouky „Až přistaneme na Měsíci“. A v neděli v 10.30 hodin po projevech 
významných osobností předseda MNV p. Bárta slavnostně předal klíče od hvězdárny panu Vladimíru Mlejnkovi. 
Hvězdárna tímto okamžikem začala fungovat pod názvem LIDOVÁ HVĚZDÁRNA V ÚPICI. Byla tehdy zaříze-
ním Národního výboru v Úpici. Postavili si ji úpičtí občané pro sebe a na její stavbě odpracovali více než 12 tisíc 
brigádnických hodin.

Podle knihy V. Mlejnka „Vzpomínky na vznik a rozvoj Hvězdárny v Úpici“
upravila Eva Marková

NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Jůzlová, J. - Diestler, R.: Velcí panovníci Evropy
100 přehledných životopisů. Chronologické přehledy pa-
novníků všech evropských zemí. Genealogické přehledy 
(rodokmeny) nejdůležitějších evropských panovnických 
rodů.

Co kdyby to dopadlo jinak:
Křižovatky českých dějin
Čeští současní fundovaní historikové a publicisté byli oslo-
veni, aby se pokusili naše dějiny trochu „přepsat“. Jak by 
to vypadalo, kdyby některé události v našich dějinách do-
padly trochu jinak... Zvažují alternativy, které byly ve své 
době pravděpodobné.

Zvěřina, V.: Cesta na Jenisej
Cestopis popisuje dvě dobrodružné výpravy, jejichž cílem 
bylo splutí horního toku Jeniseje, nejvodnatější řeky Ruska 
a symbolu Sibiře.

Blenford, N.: Tanec
Praktické rady, fitness a zábava v rytmu 5 tanečních stylů 
vám pomohou osvojit si správnou techniku jak při plynu-
lém pohybu, tak při různých pozicích.

Schapper, L. P.: 500 háčkovaných vzorů
Encyklopedie háčkování - od řetízkového oka k moderním 
vzorům.

Kellow, J.: Zázračné potraviny pro děti
Kniha obsahuje rady ohledně vhodné výživy dětí. Dopl-
něno recepty.

Dugas, D.:
500 nejlepších receptů lidové medicíny
Recepty v této knize pocházejí od nejvýznamnějších na-
šich i zahraničních bylinkářů.

Viewegh, M.: Román pro muže
Tři sourozenci středního věku (televizní publicista, novi-
nář regionálního listu a soudce) a mladá striptérka na spo-
lečném lyžařském výletě, který jen díky náhodě neskončí 
vraždou - to je zápletka románu, v němž autor otevírá „tři-
náctou komnatu“ mužského světa.

Lustig, A.: Zloděj kufrů
Ludvíček a Markétka. Jí je 12, on je o 2 roky starší. A taky 
už je dva roky v Terezíně. Přivydělává si jako nosič kufrů, 
zametá ulice, vozí mrtvé. Především však kufry vykrádá. 
Pravidla která platí v běžném světě, v terezínském lágru 
neplatí. Aby člověk přežil, musí se přizpůsobit a udělat 
cokoli.

Nahai, G. B.: Kaspický déšť
Teherán, 70. léta 20. století. Chudá židovka plná dívčích 
ideálů po svatbě vstupuje do prostředí smetánky, kde se 
prastaré arabské tradice mísí s nekritickým obdivem ke 
všemu americkému.

Peinkofer, M.: Plamen z Faru
Archeoložka Lady Sarah Kincaidová pronásledovaná 
mysteriózním vrahem je na stopě legendárním objevům 
v Alexandrii.

Mooney, Ch.: Pohřešovaná
Thriller v němž vyšetřovatelka pátrá po pachateli maso-
vých únosů a vražd. Pohřešovaná je první ze zamýšlené 
trojdílné série próz s touto hrdinkou. Druhá kniha vyjde 
pod názvem Tajný přítel.

Lovric, M. R.: Karneval
Historická freska o lásce a vášni slavných.

Brockway, C.: Nevěstin závoj
Romantický milostný příběh. Hlavní hrdinkou je pětadva-
cetiletá Letty Pottsová.



11ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Pozvánka na společenskou oslavu

 MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN
v sobotu 7. března 2009
v Městském sále v Úpici
začátek ve 14.00 hodin

OBČERSTVENÍ – HUDBA – TOMBOLA

Srdečně Vás zveme
organizace KSČM Úpicka

MKS Divadlo A. Jiráska
uvádí dne 6. března 2009 

od 8.20 a 10 hodin
 představení pro děti

VODNICKÁ
POHÁDKA

KNIHY PRO DĚTI
Wilson, J.: Polibek
Příběh pro teenagery o první lásce a prvním zklamání.

Fibiger, L.: Abeceda věštění
Co skrývá naše budoucnost? Jaká tajemství mohou odhalit 
karty, křišťálová koule, virgule či astrologická znamení? 
Můžeme svůj osud vůbec ovlivnit? Nahlédněte do zákoutí 
své duše pomocí této knihy.

Mellor, Z.: Pleteme veselé hračky
Roztomilá zvířátka nebo panenky a loutky potěší každé 
hravé dítě. Radost bude ještě větší, když mu tuto hračku 
vytvoříte podle návrhu v knize zcela sami.

Provazníková, V.: Pošlem Anku pro hádanku
Obrázková knížka určená předškolákům i prvňákům 
k procvičování výslovnosti i čtení pomocí rytmických tex-
tů, hádanek a říkadel.

Pospíšilová, Z.: O beruškách a broučcích
Knížka pro malé berušky a broučky plná veršovaných pří-
běhů pro radost.

Müller, K.: Úkryt v lese
Parta mladých detektivů se snaží najít pravého pachatele 
podivných činů v lese a lovecké chatě.

Connolly, J.: Kniha ztracených věcí
Čtenář se díky jedinečné představivosti autora tohoto po-
někud temného a neuvěřitelně nápaditého románu ocitá na 
prahu dospělosti a loučí se s dětskou nevinností.

Vich, H.: Podvod při castingu
Kim, Franziska a Marie se snaží objasnit prapodivné roz-
hodování poroty při castingu do dívčí pěvecké skupiny.

Cassidy, C.: Scarlett
Scarlett je něco jako továrna na průšvihy a máma toho má 
právě dost, proto ji pošle na čas k tátovi, aby se naučila cho-
vat. Tam Scarlett potká božského kluka...

Knistr: Čarodějnice Lilli čaruje
Spousta zábavy s čarodějnicí Lilli, která začala kouzlit od 
té doby, co našla kouzelnickou knihu u postele. Tentokrát 
se rozhodne oživit několik pohádkových postav.

Šíleně smutná princezna
Známá filmová pohádka.

McNab, A.: Zelenáč
Napínavé dobrodružství 17letého mladíka Dannyho, jehož 
životním cílem je stát se vojákem, nabité autentickými po-
drobnostmi z autorovy služby v SAS.

Wilson, J.: Kočičí mumie
Dojímavý příběh pro mladší čtenáře o dívce a její kočičí 
přítelkyni.

Problémy dětí se čtením 
aneb Máme doma začínajícího čtenáře

čtvrtek 26. března 2009 v 16.00 hodin v Městské knihovně Úpice

Beseda s dětskou psycholožkou PhDr. Irenou Kuldovou, která vás seznámí s problémy,
které mohou nastat při čtení, a poradí, jak je řešit.

BŘEZEN MĚSÍC KNIHY
V rámci března měsíce knihy pro vás Městská knihovna Úpice připravila:

11. března 2009 se uskuteční
výtvarná dílna pro dospělé (práce s pedigem) pouze pro přihlášené

1. setkání klubu dětských čtenářů DÁŠEŇKA
Zveme všechny děti, které si chtějí popovídat, zahrát si nebo něco vytvářet
v úterý 17. 3. 2009 od 14.30 hodin do dětského oddělení MěK Úpice.

Naše první setkání bude věnované domácím mazlíčkům, hrám a knížkám o nich.
Všichni, kteří nechcete sedět doma, přijďte svůj čas strávit mezi knížky s ostatními dětmi.

Naši příznivci, kamarádi, přátelé, známí,
přijďte nás podpořit do oblastního kola Porty. Konkurence je opět veliká! O postup bu-
deme bojovat s pražskou skupinou Šeginy, hronovským Kamionem a dalšími sedmnácti 
soutěžícími (přehled všech najdete na http://porta.folktime.cz/). Do soutěže chystáme 
mimo jiné premiéru úplně nové písničky (více na www.bossorky.cz)! Máte-li čas a chuť, 
neváhejte a přijeďte 21.března do Kostelce nad Orlicí, nebo nám alespoň držte palce!

Ahoj! Bossorky

Klub loutkářů Úpice
vás zve do Divadla A. Jiráska

v neděli 22. března 2009 v 15.00 hodin
na loutkové představení

Ostrov splněných 
přání

vstupné: 20,- Kč

MKS Divadlo A. Jiráska Vás zve 
24. března 2009 v 19.30 hodin

na jedinečnou show
 plnou originálních kouzel

KOŽÍŠEK
JE JAKO HRON

Vstupné 180, 200, 220 Kč

Předprodej v Knize pí Nývltové
telefon 732873950 a v MKS, telefon 499882197



12 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

KOMEDIE O STRAŠIDLE
V sobotu 14. února se uskutečnila premiéra „Komedie o strašidle“ - nové inscenace úpic-
kého divadelního spolku. Na sobotu 28. února pak byla inscenace zařazena do programu 
Východočeské postupové přehlídky amatérského činoherního divadla v Červeném Kos-
telci. 
Ti, kdo neměli zatím možnost toto představení zhlédnout, mají možnost v březnu. Jsou 
připraveny dvě reprízy, které se uskuteční v pátek 20. 3. a v sobotu 21. 3. v úpickém 
divadle vždy od 19.30 hodin.

Na jevišti se před Vámi bude odehrávat úsměvný příběh sice z doby antické, ale přitom 
stále aktuální. Vždyť lháře, důvěřivce, opilce, naivní dívku, zamilovaného mladíka, muže 
„podpantofláka“ či uštěkané baby můžete potkat i dnes kdykoliv a kdekoliv. 

V režii Ziny Rýgrové hrají: Zdeněk Dietrich, Eva Jörková, Pavel Mach, Milan Nývlt, 
Jana Sedláčková, Jana Soukupová, Pavlína Suková, Pavel Švorčík, Libor Truneček, Irena 
Vylíčilová a Zdeněk Vylíčil.

Vstupenky budou v předprodeji od 9. 3. v prodejně Knihy-Gramo u paní Nývltové 
v Úpici Pod Městem.

Těšíme se na Vás - úpičtí divadelníci

TYTO AKCE PROBÍHAJÍ V RÁMCI PROJEKTU KAPKA 2,
JSOU SPOLUFINANCOVÁNY
STÁTNÍM FONDEM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A MĚSTEM ÚPICE 

AKCE NA DŘEVĚNCE
Tibet - spiritualita, utrpení, pokrok aneb minulost a přítomnost
úterý 10. března od 17 hodin 

doc. PhDr. Jan Klíma, proděkan Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, afrikanista 
a odborník na portugalsky mluvící země. Tento rok si připomínáme 50. výročí od velkého 
povstání Tibeťanů proti čínským okupantům. Komunistická Čína, která potlačuje lidská práva 
v oblasti Tibetu, postupně likviduje několik tisíc let starou kulturu. Jestli přispěly olympijské 
hry v Pekingu v roce 2008 k zlepšení situace, se dozvíte na přednášce v rámci projektu Vlajka 
pro Tibet.

Osm rozhodujících faktorů, které ovlivňují naše zdraví
středa 18. března od 18 hodin

Sbor Církve adventistů sedmého dne Úpice. Zdraví je základ harmonického vývoje člověka. 
Mnohdy máme příležitost ovlivnit naši pozemskou pouť. Kromě stravy existuje ještě sedm dal-
ších faktorů, které jsou pro zdraví rozhodující. Jestli je neznáte, máte jedinečnou příležitost.

Bible, životní prostředí a zdravý životní styl
středa 25. března od 18 hodin 

Mgr. Tomáš Karel (farář Církve československé husitské). Nezabiješ! Co se píše v Bibli o vzta-
hu ke zvířatům, rostlinám a k přírodě jako celku. Jak vnímá bible zdraví? Jak skloubit zdravý 
životní styl s křesťanskou tradicí? Možná tento večer uslyšíte některou z odpovědí.

Velikonoce v bibli
středa 1. dubna od 18 hodin

Ignác Myszynski (kněz církve katolické) a Tomáš Karel (farář Církve československé husit-
ské). Známe pravý význam Velikonoc? Proč jsou Velikonoce nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem? Týkají se všech? Slavíme je všichni... Setkáním pro širokou veřejnost vás provedou 
místní oblíbení duchovní.

Tradiční velikonoční zvyky v Jestřebích horách
sobota 4. dubna od 15 hodin

Odpolední dílna, při které se naučíme, vyzkoušíme si nebo se zdokonalíme v pletení dynova-
ček, zdobení kraslic a vajíček. Ukážeme si velikonoční dekorace a přineseme ukázky prací 
našich spoluobčanů. Odpoledne je určeno jak začátečníkům, tak i zkušeným tvůrcům.

Bližší informace najdete na www.kjh.cz www.chalepeni.cz, 776 780 414, chalupeni@chalupeni.cz

Verše: Lukáš Králík

Být
Mít volnost oblaků,
jen nebe otevřené.

Být zdrojem zázraků.
Přes dlaně nastavené

být koho ucítíš,
když den tě políbí.

I když nechytíš,
co ti uletí,

být tam, kde ty.
Plnit tvá přání.

Snad hýbat světy,
snad nemít stání.

Být dlouho vzhůru,
ještě déle spát.
Kdejakou kůru

tvým jménem pořezat.
Být a nebýt v bytí,
sám už nezůstat.
Mít krásné žití,

hezký den ti přát.

Hluboko pod kůží
Cosi co vře hluboko pod kůží,

jako bodnutí upířích zubů.
Nutí poslechnout verbíří
na buben hranou hudbu.

Polib mé zatracení v tmách,
i ukradnout můžeš chtíč.

Nebo nechat si ho dát
a zlomit a zahodit klíč

od pout, těch, co zebou.
Zacelit rány po ranách.

A stejně tak uniknout
a nikdy nemít znovu strach.

Ještě se máme rádi
Ležíme vedle sebe.

Prsty jak hadi se propletou.
Čas nemá tečku za větou

a noc venku už zebe.
To, že se otočím,

že ležíme k sobě zády
neznamená že už nemáme se rádi.

Tak klidněji spím.
Když ráno vstávám

a nehladím tě abych tě nevzbudil
neznamená, že jsem se unavil.

že už rád tě nemám.
To jen život otupil

ty krásné drobné radosti
z naší společné blízkosti

několika chvil.
Už si nejsme vzácní.

Ale to jen krok je dopředu
v dlouhém, rodinném životu.

Naučit se být šťastní.



13ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

VÍKENDOVÝ POBYT SOKOLSKÉ 
MLÁDEŽE NA HORÁCH
Ve dnech 23. - 25. 1. 2009 se uskutečnil víkendový pobyt sokolského oddílu všestrannosti 
na horské chatě Bažina v Peci pod Sněžkou. Víkendový pobyt se uskutečnil za podpory 
Města Úpice. Pobytu se zúčastnilo 12 dětí a 8 dospělých, které dovezla do našeho horského 
střediska osobní auta našich cvičitelů. Po vystoupení a vyložení zavazadel u stanice horské 
služby následoval náročný výstup po sjezdovce na chatu. Chata se nachází přímo na sjez-
dovce Javor v Peci pod Sněžkou. Na tuto chatu bylo také potřeba dopravit přivezené zásoby 
potravin a jednotlivé osobní věci všech zúčastněných. Díky aktivitě vedoucích a známos-

tem v Peci pod Sněžkou byl pro tento účel zajištěn odvoz všech věcí pomocí sněžného 
skútru. Rovněž již v pátek byly připraveny pernamentky na vleky na celý víkend s určitou 
slevou. Jelikož na chatě celý týden před naším příjezdem nikdo nebyl, byla chata vymrzlá 
a nejprve bylo potřeba zapnout elektrické topení, zatopit v kamnech v kuchyni a vařit čaj 
pro zahřátí. Po večeři, kterou si každý účastník přivezl s sebou, a krátkém posezení šly 
děti raději zahřívat svoje spací pytle na pokojích.

V sobotu panovalo v Peci pod Sněžkou mrazivé počasí s nízkou oblačností a mlhou. 
Po snídani se všichni vydali na sjezdovku s lyžemi nebo snowboardy. Vedoucí si rozdělili 
jednotlivé účastníky podle výkonnosti a podle vybavení. Těm, kteří měli problémy s ovlá-
dáním svého vybavení, bylo nejprve vysvětleno a předvedeno, jak s ním mají zacházet. 
Potom již všichni začali brázdit sjezdovky v celém skiareálu Pece pod Sněžkou. Kvalita 
sněhu byla dobrá a bylo ho dostatečné množství. Celodenní lyžování bylo přerušeno pouze 
obědem, o jehož přípravu se postarala paní Marie Machová, která s námi již po dlouhá 
léta jezdí jak na zimní pobyty, tak na letní tábory. Po poledním klidu následoval odpolední 
blok lyžování. Dokonce se na chvilku vyklubalo sluníčko a zpříjemnilo pobyt na čerstvém 
vzduchu svými paprsky. Po večeři proběhla již tradiční večerní jízda na igelitových pytlích 
na svahu vedle chaty.

Obloha nedělního rána všechny mile překvapila. Bylo jasno a slunečno a podmínky k ly-
žování opravdu vynikající. Rovněž čekací doba na jednotlivých vlecích byla minimální, dá 
se říci, že žádná. Lyžování probíhalo pouze v dopoledních hodinách. Poté již následoval 
úklid chaty, balení zavazadel a přesun ke stanici horské služby. Po rozdání posledních ba-
líčků se svačinou a naložení věcí do osobních aut se výprava rozloučila s Pecí pod Sněžkou 
a vydala se na cestu zpátky k domovům. Podle mínění jednotlivých účastníků pobytu se 
víkendový pobyt na horách povedl a všichni projevili zájem o uspořádání víkendu dalšího. 
Poděkování patří paní Marii Machové za kulinářské umění v kuchyni a rovněž Městu Úpi-
ce za finanční podporu, díky které se mohl víkendový pobyt uskutečnit.

Ing. Martin Just

Tělocvičná jednota Sokol Úpice
pořádá za finanční podpory Města Úpice

v sobotu 14. března 2009

DOPOLEDNE
A ODPOLEDNE V POHYBU
sportovní cvičení po všechny generace

Chceš zjistit, co v tobě je, nebo si chceš 
vyzkoušet, jestli na to ještě máš? 

Tak neváhej a přijď vyzkoušet cvičení 
na 14ti metrové nafukovací gymnastic-

ké dráze „AIRTRACKU“.

Tělocvična na Blahovce:
od 10,00 – 12,00 hod.
od 14,00 – 16,00 hod.

  cvičitelé TJ

Socha T. G. Masaryka - 
Lány u Rakovníka
V roce 2008 se TJ Sokol Úpice přihlásila 
k celostátní veřejné sbírce, která má být 
použita na zhotovení bronzové jezdecké 
sochy T. G. Masaryka, prvního preziden-
ta Československé republiky. Socha bude 
umístěna před Muzeem T.G.M. v Lánech.
Sbírku vyhlásilo Muzeum T.G.M. v Ra-
kovníku, které má v Lánech svoji poboč-
ku. Sbírka má pokrýt náklady na zhotovení 
sochy, předpokládají se ve výši cca 2 mili-
ony korun. Autorem sochy je sochař Petr 
Novák z Jaroměře, který je členem TJ So-
kol Josefov.

Sokolské župy, jejich tělocvičné jednoty, 
jiné organizace a jednotlivci se ke sbírce 
připojují pro zásluhy T.G. Masaryka na 
vzniku a rozvoji Československé republi-
ky. Seznam dárců je průběžně zveřejňován 
na internetových stránkách www.muze-
umtgm.cz.

Členové Tělocvičné jednoty Sokol Úpice 
se jako první v Podkrkonošské Jiráskově 
župě připojili ke sbírce a 77 členů přispě-
lo celkovou částkou 6 000,- Kč. Uvedenou 
částkou nebyla zatížena pokladna Tělo-
cvičné jednoty Sokol v Úpici. Vybrané pe-
níze byly odeslány na č. ú. 214348 774/300 
zavedeného k tomuto účelu.

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Úpice 
děkuje iniciátorovi akce br. Jiřímu Hofma-
novi, vzdělavateli TJ, a všem členům TJ za 
poskytnuté finanční příspěvky.

Zdeněk Pitaš,
jednatel TJ Sokol Úpice



14 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

TJ OREL informuje
Po dokončení opravy stropu zahájila  
5. 2. 2009 opět pravidelnou činnost TJ Orel 
úspěšným vystoupením nejmenších žákyň, 
které vede sestra Menšíková.

Těšíme se na další shledání.

Text a foto: Karel Kovář

VELIKONOČNÍ 
SKAUTSKÉ
KUŘÁTKO
Po dvouleté odmlce je tu opět Velikonoč-
ní skautské kuřátko! A co to znamená?? 
Havlovičtí skauti ze 3. oddílu Medvědi 
pro Vás vyrobili několik druhů kuřátek, 
která si budete moci za symbolickou cenu 
zakoupit. Výtěžek bude věnován na nadaci 
Pomozte dětem. 

A kde a kdy je možné nás potkat? Věřte, 
určitě nás letos nepřehlédnete! 

Budeme se pohybovat v centru Úpi-
ce a letos nově i v Havlovicích v období  
30. 3. – 13. 4. 2009. 

Doufáme, že se Vám naše výrobky bu-
dou líbit a vaše radost může být dvojnásob-
ná – budete mít dobrý pocit, že jste přispěli 
na dobrou věc, a roztomilé dárečky Vám 
ještě k tomu ozdobí byt. 

Těšíme se a brzy na shledanou 

havlovičtí skauti

Pracovní uplatnění pro občany
se zdravotním postižením
V lednu 2006 zahájilo občanské sdružení „Malý princ“ činnost ve svých účelových zaříze-
ních. Jedním ze zařízení jsou chráněné dílny, v nichž nacházejí pracovní uplatnění obča-
né se zdravotním postižením. 
Pracovní náplní zaměstnanců 
chráněné dílny je zpracová-
ní zbytkového materiálu ze 
společnosti JUTA a.s. a sklá-
dání tkaných a netkaných za-
hradních textilií. Při otevření 
první dílny byla zřízena čtyři 
pracovní místa. Po uplynutí 
tří let činnosti sdružení je zde 
zaměstnáno již třináct osob se 
zdravotním handicapem. 

Dalším zařízením, jehož 
zřizovatelem je občanské sdružení, je Denní centrum Beránek, které poskytuje sociální 
služby dětem a mládeži s mentálním a kombinovaným postižením.

Jedním z cílů tohoto centra je snaha o poskytování komplexní péče. Zabýváme se proto 
i otázkou přechodu těchto dětí ze školy do běžného života. Klademe si otázky: Jaké budou 
mít tyto děti další uplatnění? Začlení se do společnosti a na trhu práce? 

Jednou z možností, jak jim v této oblasti pomoci, je umožnění pracovní rehabilitace 
a pracovního zácviku. Pro uživatele, kteří v dohledné době ukončí povinnou školní do-
cházku, připravujeme individuální program pracovního uplatnění. V jeho rámci mají uži-
vatelé možnost vyzkoušet si různé pracovní činnosti – a to jak ve zmiňovaných chráněných 
dílnách, tak také v rámci pravidelných zájmových aktivit organizovaných denním centrem 
(např. kroužek vaření...apod.). Po ukončení školní docházky tak budou alespoň částečně 
připraveni zapojit se do běžného pracovního procesu.

Přestože jsme jen krátce fungující neziskovou organizací, podařilo se nám pro region 
Úpicka vytvořit nemalý počet pracovních míst pro ty, kteří by jen velice těžko hledali své 
pracovní uplatnění. V této činnosti hodláme i nadále pokračovat.

Věra Fialová
vedoucí denního centra

Sport má zelenou
Schválením rekordní částky určené úpickým tě-
lovýchovným spolkům zastupitelé města jedno-
značně deklarovali podporu sportu ve městě. Na 
veřejném zasedání 11. 2. 2009 odsouhlasili pří-
spěvky na činnost v letošním roce ve výši 805 500 
Kč. Mezi devět sportovních organizací bylo roz-
děleno 575 500 Kč. Ve snaze co nejspravedlivější-
ho rozčlenění této částky bylo bráno v potaz hned 
osm kritérií (počet členů celkem, počet členů nar. 
1991 a mladších, celkové náklady, pronájmy spor-
tovišť, reprezentace, pravidelnost soutěží, prů-
měrná výše členského příspěvku a pořádání akcí 
pro veřejnost). Fotbalový oddíl SK Sparta Úpice 
navíc jako bonus obdržel 230 000 Kč.

Kromě této finanční injekce mají ještě zastupi-
telé možnost podpořit v podobě grantů sportovní 
a tělovýchovné akce konané v roce 2009 subvencí 
ve výši dalších 350 000 Kč. Za všech 1405 orga-
nizovaných členů v úpických sportovních organi-
zacích DĚKUJEME.

Petr Kalousek, předseda sportovní komise

SPORTOVEC 
ROKU
Stejně jako v předcházejících letech si i loni úpičtí 
sportovci přivezli medaile z významných meziná-
rodních a tuzemských soutěží. Jejich výkony tra-
dičně ocení také město Úpice. Výsledky ankety 
Sportovec Úpice 2008 budou slavnostně vyhláše-
ny v Divadle Aloise Jiráska ve středu 11. března 
2009 od 17 hodin. V šesti kategoriích předá paní 
starostka celkem jednatřicet prestižních trofejí. 
Diváci se mohou těšit také na sympatické hudební 
vsuvky a povídání s významnou sportovní osob-
ností České republiky. Akce je otevřená široké 
veřejnosti a vstup do divadla je volný.

Petr Kalousek

ÚPICKÁ LAŤKA
aneb Dva metry na dosah
Tradiční mítink, který loni zaznamenal posun ab-
solutního rekordu (187 cm), se letos uskuteční už 
podevatenácté. Vždy fantastické úpické publikum 
určitě nabudí kandidáty na překonání magické 
dvoumetrové hranice i letos. Oblíbená soutěž ve 
skoku vysokém se uskuteční 28. března 2009 ve 
sportovní hale ZŠ Bratří Čapků. V devět hodin 
začínají soutěže žactva. Jak známo, plynulosti 
soutěže přispívá fakt, že závodníci skáčou z obou 
stran doskočiště. Od půl druhé jsou na programu 
závody kategorií dorostu, juniorů a dospělých. Ve 
hře je celkem deset zlatých pohárů, které nejlepší 
atleti převezmou z rukou starostky města Ing. Il-
jany Beránkové. Akci finančně podpořilo město 
Úpice.

Uzávěrka přihlášek k aktivní účasti je už v pátek 
20. března 2009 (ZŠ Bratří Čapků Úpice, Komen-
ského 151, 542 32 Úpice nebo elektronicky na bla-
hovkaupice@volny.cz).   (kal)



15ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2009

BŘEZEN 

BIOGRAF
PROGRAM KINA

Králíci, slepice, holubi - pozor dejte!
ZO ČSCH Úpice pořádá místní výstavu ve svém areálu na Podra-
či. Výstava bude otevřena již v pátek 13. 3. od 16. 00 do 18. 00 
a v sobotu 14. 3. od 8. 00 do 12.00.

V prodeji bude medovina a v sobotu dopoledne bude beseda 
o domácích zvířatech.           Všichni jste srdečně zváni.

KLUB ZDRAVÍ ÚPICE
Vás srdečně zve na společné setkání s těmi, kteří usilují o zdravý život-

ní styl a připouští, že v dobré partě to jde lépe.

V pondělí 23. března v 18 hod.

„ POZITIVNÍ KRITIKA
– NÁSTROJ RŮSTU OSOBNOSTI“

Oldřich Wagenknecht, lektor o. s. Život a zdraví 

Také se bojíte kritiky? Obáváte se používat kritiku nebo být kritizováni? 
Při setkání se zamyslíme nad tím, jak používat a formulovat kritiku tak, 
aby nezraňovala a byla přínosem. Současně budeme řešit i problém, jak 
reagovat na takovou kritiku, která pozitivní není. 

Součástí setkání jsou ochutnávky zdravé výživy! Těšíme se na Vás! 
Vstup volný!

Nabízíme zakoupení literatury z oboru zdravého životního stylu a pří-
padně některých potravin zdravé výživy a nově také možnost šrotovat 
obilniny na novém mlýnku. 

Adresa:
Společenské centrum Veselka, Boženy Němcové 830, Úpice – Veselka

Úpičtí zahrádkáři děkují
všem sponzorům, kteří věnovali své dary do tomboly 29. zahrádkář-
ského plesu. 

Jsou to tyto firmy, soukromí podnikatelé i jednotlivci:
Frimon – Friml, Maso – Kazda, Železářství – Melichar, Zlatnictví – Má-
drová, Úpa – Krejcar, Baro – Bárta, KNK – Kleiner, MP – Melichar, 
Textil – Urbancová, Hofman, Zahradnické potřeby – Součková, Eldorá-
do, Coca-Cola, Lékárna Č. Kostelec, Relax studio Medoxx, B. Čermá-
ková, Páslerová, Korunka – Müllerová, Sklo – Melicharová, Zaňková 
– Sklo, Zahradnictví – Škoda, Velkon, Marel, Ing. Vágner, Maratonstav, 
Kola – Bárta, Pojišťovna Generali, agenturní kancelář Úpice, MUDr. 
J+J Kunčarovi – Trutnov
Děkujeme také hasičům i členům zahrádkářského svazu, kteří nezištně 
věnovali svůj čas i úsilí při přípravě a během průběhu plesu.

Věříme, že úpická veřejnost se na našem plese dobře bavila a příště se 
zúčastní opět.

Výbor ČZS Úpice

3. úterý 18.00 hodin

UMÍRAJÍCÍ ZVÍŘE
Film natočený podle románu Philipa Rotha. Moudrá výpověď stárnoucího muže, který se za-
miluje do krásné Penélope Cruz, a jen těžko se vyrovnává s vědomím, že to vše bude muset už 
třeba zítra opustit.

vstupné: 64,- Kč +1, Dolby, 113 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný 

4. středa 18.00 hodin

JUNO
Komedie o dospívání a jeho nečekaných nástrahách.

vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 96 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

10. úterý 18.00 hodin

YES MAN
Jedno slovo může všechno změnit. Nová komedie ve které Jim Carrey vystupuje v roli člověka, 
který říká na vše ANO.
vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 104 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

12. čtvrtek 18.00 a 20.00 hodin

MUZIKÁL ZE STŘEDNÍ 3: MATURITNÍ ROČNÍK
Rodinná muzikálová komedie v českém znění. Oblíbení studenští mazáci se musí vyrovnat 
s faktem, že se jejich cesty rozejdou, protože každý jde na jinou univerzitu.

vstupné: 64,- Kč +1, Dolby, 112 min., české znění, mládeži přístupný

14. sobota 18.00 hodin

QUANTUM OF SOLACE
Dvaadvacáté pokračování strhujících dobrodružství Jamese Bonda.

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 107 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

15. neděle POZOR 17.00 hodin

KDOPAK BY SE VLKA BÁL
Nový český film o lásce, který můžete vidět s dětmi. Rodinný film, dětský horor, dospělá ro-
mance a pohádka o Červené karkulce.To si nesmíte nechat ujít. Film, který úspěšně zastupoval 
naši kinematografii na letošním Berlínském filmovém festivalu. 

vstupné: 59,- Kč +1, Dolby, 90 min., české znění, mládeži přístupný

18. středa 18.00 hodin

DEN, KDY SE ZASTAVILA ZEMĚ
Mysleli jsme, že Země je naše. Byla to chyba. Existuje mnoho příkladů střetu civilizací, po nichž 
ty méně vyspělé zanikly nebo byly zotročeny.

vstupné: 64,- Kč+1, širokoúhlý, Dolby, 102 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

22. neděle 18.00 hodin

SNĚŽENKY A MACHŘI PO 25 LETECH
Nová česká filmová komedie. Co uděláte, aby se Vaše 25 let stará platonická láska stala skuteč-
nou? Změnil se svět i účastníci někdejšího lyžařského kurzu, z něhož se časem stala legenda.

vstupné: 59,- Kč +1 Dolby , 104 min., české znění, mládeži přístupný

25. středa 18.00 a 20.00 hodin

OCAS JEŠTĚRKY
Nový český film. Co se životem, když vás ve 29 letech opustí manželka i se synem? Jedině najít 
novou lásku.

vstupné: 59,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 90 min.,české znění, mládeži přístupný

26. čtvrtek 18.00 hodin

STMÍVÁNÍ
Romantický horor. Ve třech bodech jsem si byla naprosto jista. Zaprvé že Edward je upír. Za-
druhé, část jeho osobnosti žízní po mojí krvi. A zatřetí, že jsem se do něho neodvolatelně za-
milovala.
vstupné: 64,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 122 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

27. pátek 18.00 hodin

ZAMILOVANÁ ZVÍŘATA
Nový francouzský přírodopisný dokument. Skrz nádherné a dojemné obrazy nás snímek zve na 
cestu do různých koutů světa, abychom zhlédli ty nejneobyčejnější milostné eposy.

vstupné: 64,-Kč+1, širokoúhlý, Dolby, 85 min., české titulky, mládeži přístupný 

31. úterý 18.00 hodin

PODIVUHODNÝ PŘÍPAD BENJAMINA BUTTONA
Narodil jsem se za velmi podivuhodných okolností... Brad Pitt se tentokrát narodil jako stařec 
a postupně mládne, přináší to však značné komplikace. Film na motivy povídky F. Scotta Fitz-
geralda.

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 166 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný



ÚPICKÉ NOVINY – březen 2009. Vydavatel: Město Úpice.
Adresa redakce: Pod Městem 624, 542 32 Úpice, č.t.: 499 781 533,

e-mail: upickenoviny@upice.cz, internet: www.upice.cz.
Registrační číslo: RR/16/94/HB. Náklad: 1000 výtisků. Cena 5,- Kč.

Redakční rada: Jana Šimková, Josef Rumler, Věra Lelková,  
Šárka Bušinská, Viktor Selinger, Alena Metzlová

Foto na titulní straně: Jana Šimková

Sazba, zlom, grafická úprava a tisk: Tisk OFSET a.s. Úpice.
Otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky  

pisatelů podle potřeb ÚN a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka dubnového vydání: 16. března 2009

zd
e 

od
st

řih
ně

te

PEKAŘSTVÍ – KATKA A SPOL.
Dr. Hejny v Úpici (pod náměstím)

NABÍZÍ DENNĚ ČERSTVÉ PEČIVO

Otevřeno: Po - Pá 7.00 – 17.00 hod., So 7.00 – 11.00 hod.

KALENDÁŘ
BŘEZEN 

POKRÝVAČSKÉ, KLEMPÍŘSKÉ
A VÝŠKOVÉ PRÁCE
1.  kompletní dodávky a rekonstrukce střech včetně drobných oprav
2.  renovace eternitových střech
3.  oplechování střešních plášťů, komínů a parapetů
4.  montáž a rekonstrukce žlabů a svodů
5.  nátěry žlabů, ocel. a dřevěných konstrukcí, střech, podhledů, štítů,   
  kostelních věží apod.
6.  použití horolezecké techniky
7.  prořezávaní stromů, opravy, bourání a stavba komínů

Kontakt:
Omámik Štěpán, tel. 605 435 350
 Novák Pavel, tel. 724 972 708

E-mail: stepanom@seznam.cz

5. 3. ČT Přehazovaná – okrskové kolo  
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice,  
od 8.30-13 hodin

6. 3. PÁ Městský bál – „Tentokrát pro Dřevěnku“ 
Městský sál, od 20.00 hodin

7. 3. SO XI. dětský karneval 
 Sál jídelny a. s. Juta, Úpice, od 14.30 hodin

7. 3. SO Společenská oslava mezinárodního dne žen 
Městský sál, Úpice, od 14 hodin

10. 3. ÚT Vybíjená – okrskové kolo 2.-3. tříd 
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 13 hodin

10. 3. ÚT Tibet - spiritualita, utrpení, pokrok aneb minulost  
a přítomnost 
Dřevěnka, Úpice, od 17 hodin

11. 3. ST Vybíjená – okrskové kolo 4. - 5. tříd 
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 8 a 13 hodin

11. 3. ST Sportovec Úpice 2008 – slavnostní vyhlášení  
Divadlo Aloise Jiráska, Úpice, od 17 hodin

13. 3. PÁ Přednáška Literární toulky vesmírem (Ing. Rostislav 
Rajchl) 
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 20 hodin

13. 3. PÁ Otevření výstavy ZO ČSCH,  Úpice – Podrač, od 16 hodin

14. 3. SO Dopoledne a odpoledne v pohybu 
Tělocvična na Blahovce, Úpice, od 10 do 12 a od 14 do 16 
hodin

17. 3. ÚT 1. setkání klubu dětských čtenářů Dášeňka 
MěK Úpice, 14.30 hodin

18. 3. ST 28. veřejné zasedání ZM Úpice 
Městský sál, Úpice, od 17 hodin

18. 3. ST Osm rozhodujících faktorů, které ovlivňují naše zdraví 
Dřevěnka, Úpice, od 18 hodin

20. 3. PÁ Repríza divadelního představení Komedie o strašidle 
Divadlo Al. Jiráska, Úpice, od 19.30 hodin

21. 3. SO Repríza divadelního představení Komedie o strašidle 
Divadlo Al. Jiráska, Úpice, od 19.30 hodin

21. 3. SO Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne 
meteorologie 
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 10.30 a od 13.30 
hodin

22. 3. NE Ostrov splněných přání – loutkové představení 
Divadlo A. Jiráska Úpice, 15.00 hodin

23. 3. PO Pozitivní kritika, nástroj růstu osobnosti 
Společenské centrum Veselka, Úpice, od 18 hodin

24. 3. ÚT Blahovecké hry, 1. až 3. ročník 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 9 hodin

24. 3. ÚT Kožíšek jako hron 
Divadlo A. Jiráska, 19.30 hodin

25. 3. ST Blahovecké hry, 4. až 5. ročník 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, od 9 hodin

25. 3. ST Bible, životní prostředí a zdravý životní styl 
Dřevěnka, Úpice, od 18 hodin

26. 3. ČT Problémy dětí se čtením – beseda s psychologem 
MěK Úpice, 16.00 hodin

28. 3. SO Úpická laťka – 19. ročník soutěže ve skoku vysokém 
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 9 hodin

31. 3. ÚT Vernisáž výstavy kraslic, obrazů a krojů 
Muzeum Úpice, 16.00 hodin


